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Pie divām novada vidus-
skolām – Skaistkalnes un 
Vecumnieku – 17. novembrī 
mastā uzvijās zaļais karogs. 
Tas tiek piešķirts uz gadu, 
taču skolām ir tiesības uz
to pretendēt atkārtoti.

Starptautisko vides balvu sko-
lām izglītības iestāžu pārstāvji Vi-
des ministrijā saņēma oktobrī, bet 
par karoga mastā pacelšanas brī-
di tika izraudzīta diena pirms Lat-
vijas valsts svētkiem. 

Godam nopelnīts
Svinīgo brīdi Skaistkalnē ie-

vadīja vietējā pūtēju orķestra mu-
zicēšana; audzēkņi bija sagata-
vojuši dzejas priekšnesumu. Uz-
runājot nozīmīgā notikuma 
aculieciniekus, vides ministrs 
Raimonds Vējonis, kuram drīz 
būs jāpārņem atbildība arī par 
pašvaldību un reģionālās attīs-

Vecumnieku novads – «zaļš 
no abiem galiem»

Skolas iegūst starptautisku vides balvu �

tības jautājumiem, uzsvēra, ka 
zaļais karogs ir apliecinājums tam, 
ka Skaistkalnes vidusskola ir vie-
na no 42 Latvijas skolām, kas šo-
gad saņēmusi augsto starptautis-
ko novērtējumu. «Skolēni Skaist-
kalnē gan mācās, gan dara «mazas, 
zaļas lietas», kas Latviju veido vēl 
labāku. Tas ir nozīmīgs un neno-
vērtējams darbs. Māciet to saviem 
brāļiem un māsām, vecākiem; 
cieniet šo karogu, kas godam no-
pelnīts, centieties būt vēl labā-
ki!» aicināja ministrs.

Svinīgajā brīdī piedalījās 
Skaistkalnes paulīniešu ordeņa 
tēvs Jānis. Viņš atzīmēja, ka za-
ļais karogs – tā ir prestiža vides 
kvalitātes zīme, ar ko lepojas 
skolas visā pasaulē. Šis karogs ap-
liecina, ka Skaistkalnes vidus-
skolā pedagogiem un audzēkņiem 
rūp vides aizsardzība, viņi iestā-
jas par Latvijas dabas saudzēša-

nu. Iesvētot zaļo karogu, prieste-
ris sacīja: «Lai šis ekoskolas ka-
rogs mums vienmēr atgādina par 
tīru apkārtējo dabu un veicina 
tālāku attīstību un izaugsmi zaļā 
un videi draudzīgā pasaulē. Lai 
visi vienmēr censtos ieraudzīt 
un sasniegt gan ārējo skaistu-
mu, gan iekšējo – garīgās dvē-
seles – skaistumu un gudrību 
ģimenē, skolā un sabiedrībā.»

Iesāktais jāturpina
Pirms mastā tika pacelts ka-

rogs, tam savu roku pielika no-
vada Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis, Skaistkalnes 
pagasta pārvaldes vadītāja Ine-
ta Skustā, tēvs Jānis, izglītības 
iestādes direktore Svetlana Vā-
verniece, kā arī vides pulciņa 
«Zaļās pēdas» dalībnieki un 
skolotāja Austra Auguste.

Vides ministrs Raimonds Vējonis pateicās Skaistkalnes vidusskolas direktorei Svetlanai Vāvernie-
cei (no kreisās) un pulciņa «Zaļās pēdas» vadītājai skolotājai Austrai Augustei par ieguldījumu 
apkārtējās vides sakārtošanā un saudzēšanā.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ar Ginas Viegliņas-Vallietes 
dzejoli par Latviju, kopīgi nodzie-
dātu valsts himnu un pagasta pār-
valdes vadītājas Ivetas Radziņas 
uzrunu aizsākās Latvijas dzimša-
nas dienai veltīts koncerts Valles 
saieta namā 17. novembra vakarā. 

Vietējais dramatiskais kolek-
tīvs (režisore Aija Skosa) bija sa-
gatavojis dzejas kompozīciju 
«Sirmais Čaks mūžam jauns», 
sniegumu rādīja vidējās paaudzes 
deju kolektīva «Valle» dalībnieki 
(Astrīda Celmiņa). Pirmo reizi 
publikas priekšā stājās Valles jau-
niešu koris (Česlavs Batņa), kas 
izpildīja skaņdarbus no U. Mar-
hilēviča un M. Zālītes dziesmu 
cikla «Gaismas atgriešanās», kā 
arī atskaņoja R. Kaupera «Mana 
dziesma». Pēc tam iedzīvotājus uz 
balli aicināja grupa «Vēja runa».

18. novembra vakarā Vallē 
ieradās novada Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis, kurš 
sveica pie vidusskolas ēkas sa-
pulcējušos ļaudis. Svētku rīko-
tāji bija gādājuši par to, lai ie-
dzīvotāji uz lielā ekrāna varētu 
vērot LTV1 translēto tiešraidi no 
svētku pasākumiem Rīgā.

Kausu izcīna 
kurmeniete

Vecumnieku novada Domes 
kausu novusā sieviešu grupā ie-
guva Līga Pūtele no Kurmenes, 
informē Vecumnieku un Stelpes 
pagasta sporta darba organizators 
Ivars Sproģis.

Sacensības norisinājās Baus-
kas novada pašvaldības sporta 
bāzē 20. novembrī. Par iespēju 
iegūt kausu cīnījās 43 dalībnie-
ki – 38 vīri un piecas sievas no 
Bauskas un Vecumnieku nova-
da (kuplā skaitā bija pārstāvēta 
Kurmene – desmit dalībnieku). 
Vīru grupā pirmās trīs vietas izcī-
nīja Bauskas novada novusisti. 
Ivars Zadovskis no Vecumniekiem 
ierindojās 4. vietā, bet Normunds 
Citovičs no Kurmenes – 5. vietā. 
Sieviešu grupā 3. vietu ieguva 
kurmeniete Dzintra Čudare.

ŽANNA ZĀLĪTE

Svētkos – dzeja 
un dziesmas
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«Budžets – 
tie nav tikai 
skaitļi.»

Pasaulē nākuši trīs puisīši
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

INETA
SKUSTĀ, 

Skaist-
kalnes

pagasta 
pārvaldes 

vadītāja

Virzībai ir jābūt
Pārlapojot tautsaimnieka 

Voldemāra Ķuņķa (savulaik dzī-
vojis Stelpes pagastā) rakstus, 
kas tapuši pirmskara periodā 
sadarbībā ar kultūrvēsturnieku 
Alfrēdu Gobu, var gūt daudz 
vērtīgu atziņu. Mani piesaistīja 
viņa publikācijas par vakarēša-
nu un tās nozīmi seno latviešu 
sabiedrībā.

Izbrīvē laiku 
sarunām

Mūsdienu latvietim vārds 
«vakarēšana» ir svešs. Daži vēs-
turnieki aizmirsuši pieminēt un 
publiskot senaizmirstu tradīci-
ju. Vakarēšana ir sena latviešu 
paraža, ko gribēja atjaunot pa-
gājušā gadsimta 30. gados.

Kā vēsta vecāku ļaužu no-
stāsti un tautasdziesmas, vaka-
rēšana noritējusi apmēram šādi. 
Rudenim sveroties uz ziemas 
pusi, kad lielākie un grūtākie 
darbi bija paveikti, garajos va-
karos vīri un sievas izbrīvēja 
laiku rimtām sarunām un krēs-
las stundu kavēšanai. Jau ap 
Jāņiem tika nolikta diena, kad 
un kurās mājās notiks vakarēša-
na. Ļaudis pulcējās Stelpes 
pagasta Ķuņķu mājās, arī «Cī-
ruļos», «Pliekšānos» un «Gra-
šos».

Mūsu sentēvu laikos dzī-
vojamās telpas nebija plašas, 
bet ļaužu lauku sētās dzīvoja 
vairāk, nekā tagad. Tuvojoties 
norunātajam vakaram, šo mā-
ju meitas izkurināja pirti, sa-
kurināja istabu, salika sēdek-
ļus un galdus. Dažreiz grīdu 
izkaisīja ar salmiem. Tas tel-
pai piešķīra īpašu noskaņu, jo 
staigājot grīda neklaudzēja, bet 
klusi čabēja.

Aizmirstā vakarēšana
Kopā ar vīriem

Ceturtdienās notikuši rok-
darbu un pamācību vakari, ku-
ros galvenokārt piedalījās da-
žāda vecuma sievietes. Sestdie-
nās vakarēšana notika kopā ar 
vīriem. Tad ļaudis vairāk dziedā-
ja, stāstīja teikas un apsprieda da-
rāmos darbus.

Vakarētāju pulks nebija plašs. 
Kopā sanāca savā starpā pazīs-
tami ļaudis no piecām, desmit 
mājām. Pulciņā labāk raisījās 
sarunas un raitāk vedās rokdar-
bi. Arī vīri nesēdēja, rokas klē-
pī salikuši. Viņi greba karotes, 
pina vīzes un ik pa brīdim izgā-
ja pagalmā «ripu sist». Puiši sa-
dalījās divās komandās un ar 
rungām sita ripu pretējos vārtos, 
kurus iepriekš sameistaroja. Spē-
le ir līdzīga hokejam (dzirdēts, 
ka hokeja pirmsākumi meklē-
jami Latvijā: Zemgalē, Stelpes 
pagastā). Dziedot un vakarējot, 
kaimiņmāju ļaužu attiecības 
kļuva saliedētākas, viņi negribē-
ja mainīt dzīvesvietu un šķir-
ties no saviem nāburgiem. 

Mācīja būt labiem
Vakarēšanai bija īpaša nozī-

me. Ļaudis varēja atrasties sa-
biedrībā, stiprināt darba tikumu, 
krāt zināšanas un gūt pieredzi, 
izkopt saviesīgumu, dziedāša-
nas tradīcijas utt. Vakarēšana 
cilvēkiem mācīja būt labiem, 
veidoja prasmi rūpēties par sa-
vu daiļumu, palīdzēja apgūt 
iemaņas pūra locīšanā.

Mūsdienās ļaudis vairs ne-
pulcējas cits cita mājās, lai ko-
pīgi vakarētu. Žēl, jo latviskā 
kultūra un tradīcijas sakņojas 
seno latviešu gudrībā.

I. GROSKAUFMANE

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 11. līdz 
22. novembrim reģistrēta trīs 
mazuļu dzimšana. Pirmais do-
kuments – dzimšanas apliecī-
ba – izsniegts trīs puisīšiem. Ve-
cāki viņiem devuši šādus vārdus: 
Lauris Kristians, Markuss Met-
jū un Edgars.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Viktorija Bankovska 

(1927. gada 25. oktobris – 
2010. gada 13. novembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Viktorija Eisaka (1920. ga-
da 23. decembris – 2010. gada 
11. novembris);

Zenta Cēne (1937. gada 
21. decembris – 2010. gada 
16. novembris);

Gints Orinskis (1960. gada 
3. jūlijs – 2010. gada 18. novem-
bris).

STELPES PAGASTĀ
Laimonis Bruža (1935. ga-

da 28. jūnijs – 2010. gada 17. no-
vembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Apolonija Blažēvica (1926. ga-
da 23. jūlijs – 2010. gada 11. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 
1. decembrī plkst. 16 
Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a.

Dzīvē tā ir iekārtots, ka pa-
gātnes notikumus var at-

cerēties, pārdomāt un analizēt, 
bet nākotni atliek vien zīlēt.

Kāds bijis šis gads Skaistkal-
nes pagastam? Daudz paveikts 
teritorijas labiekārtošanā, īpaši 
skolas apkārtnē, kapu sakopša-
nā – uzstādīts jauns krusts Jau-
najos kapos. Gaišāka ir kļuvusi 
Lauku un Pļavu iela, kā arī tilts 
pār Mēmeli. Atrisināta tualešu 
problēma. Tagad Skaistkalnē ir 
divas pārvietojamās «mājiņas»; 
veikts kosmētiskais remonts 
tualetē pie tautas nama. Sievie-
šu klubam «Mēmelīte» ir izde-
vies īstenot projektu un nu tir-
gus laukumā slejas pieci jau-
ni tirdzniecībai piemēroti na-
miņi.

Šogad pilnībā varēs novērtēt 
jaunās, videi draudzīgās apkures 
sistēmas efektivitāti Skaistkal-
nes vidusskolā. Prieks, ka mū-
su pagasta vēlme «dzīvot zaļi» 
ir pamanīta – 17. novembrī 
pie izglītības iestādes tika pa-
celts zaļais karogs. 

Ir gādāts par pašvaldības 
ēku sakārtošanu – veikts ne-
liels kosmētiskais remonts gan 
pagasta bibliotēkā, gan pār-
valdes ēkas priekštelpā; no-
mainīta grīda muzeja krātuvē 
«Novadnieki». Jaunas durvis 
un jumta remontu ir piedzīvo-
jis mūsu «sāpju bērns» – Mē-
meles muiža.

Daudz no iecerētā ir jācenšas 
realizēt nākamgad. Ir izstrādāts 
tehniskais projekts kanalizāci-
jas izbūvei Skaistkalnes ciemā 
un tautas nama renovācijai; 
plānots sakārtot apgaismoju-
mu Rīgas un Kurmaņa ielā.

Pašlaik valstī un novadā 
tiek veidots 2011. gada bu-
džets. Ieņēmumu un izdevu-
mu plāns – tie nav tikai skaitļi. 
Tas ir katra valsts iedzīvotāja 
dzīves līmenis trešajā krīzes 
gadā. Tāpēc svarīgi, lai reāla-
jos ekonomiskajos apstākļos 
pašvaldība spētu nodrošināt 
savas pamatfunkcijas un sa-
glabātu zināmu attīstības per-
spektīvu. Jācer, ka plānais 
naudas maciņš neierobežos 
novada un arī Skaistkalnes pa-
gasta izaugsmi. Virzībai ir jā-
būt!

Pavisam drīz tiks iedegta 
pirmā Adventes svecīte, 

sāksies klusais pārdomu laiks. 
To sagaidot, ikvienam novē-
lu Laiku. Ne tādu, kurā esam 
nebeidzamā skrējienā, bet gan 
tādu, ko veltām cits citam. 
Es novēlu Vārdus. Ne tukšus 
un ne tādus, kas sāpina otru, 
bet īstus un stiprus. Es novē-
lu Mieru. Ne tādu, kas ārēji 
miermīlīgs, bet gan tādu, kas 
ir patiess un īsts katrā pašā. 
Es novēlu Prieku. Ne tādu, 
kas uzlikts sejā kā izcila mas-
ka, bet tādu, kas laužas ārā no 
sirds un vaigā nevar palikt ne-
pamanīts.
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Misas dramatiskā kolektīva 
iestudēto izrādi «Trīs 
resnītes», kas tapusi pēc 
S. Moema darba motīviem, 
21. novembrī Misas tautas 
namā noskatījās pulciņš 
skatuves mākslas cienītāju.

Amatieru kolektīva dalībnie-
ces uzbūra stāstu par trim sie-
vietēm, kuras ik gadu dodas uz 
sanatoriju, lai atpūstos un atbrī-
votos no liekajiem kilogramiem. 
Iestudējuma galveno varoņu 
vēlme iegūt slaidākas ķerme-
ņa aprises skatītājiem ļāva ar 
smaidu paraudzīties uz daiļā 
dzimuma vājībām un savstar-
pējām attiecībām, kurās ēšanas 
paradumu ierobežošana ienesa 
spriedzi un nesaskaņas.  

«Iestudējuma pirmizrāde no-
tika aprīlī. Maijā «Trīs resnītes» 
izrādītas novada amatierteātra 
kolektīvu skatē Vecumniekos, 
un šī ir trešā reize, kad skatītāji 
varēja vērot pašdarbnieku snie-
gumu,» sacīja režisore Sandra 
Vēvere. Viņa piebilda, ka aktie-
ru trupa ar prieku pieņems kāda 
tautas nama piedāvājumu doties 
izbraukumā, lai ar jautro izrādi 
izklaidētu ļaudis citos pagastos.

Misas dramatiskais kolek-
tīvs pastāv septiņus gadus. Ie-
studēti tiek uzvedumi, kuros 
galveno varoņu lomās ir sie-
vietes, jo, kā atzīmēja S. Vēve-
re, «vīri Misā nelabprāt kāpj 
uz skatuves».

Izrādē «Trīs resnītes» darbo-
jas: Erova – Jana Diena, Fren-
ka – Anita Klieka, Beatrise – 
Sarmīte Šlikaite, Līna – Sandra 
Mora, oficiante – Sandra Mika-
laucka, medmāsiņa – Inese An-
tonova, kura ir arī sufliere, spā-
ņu dons – Jānis Krūmiņš, rek-
vizitore – Iveta Krūmiņa, par 
mūziku gādāja Toms Šlikaitis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Misā spēlē  
teātri

Vairāk nekā simt mazpul-
cēnu no dažādiem Zemga-
les novadiem oktobrī 
pulcējās Jelgavas novada 
Staļģenē, kur vietējā 
vidusskolā norisinājās 
mazpulcēnu tirgus placis 
un projektu forums. 

Šajā saietā atzinīgi tika no-
vērtēts 286. Bārbeles mazpul-
ka dalībnieku veikums. 

«Bārbelē mazpulcēni dar-

bojas gan individuāli, gan gru-
pās. Diplomu un balvu par pie-
redzi broileru audzēšanā iegu-
va Verners Reķis, bet Eduards 
Lācis saņēma atzinību par vei-
kumu cūkkopībā,» informē 
mazpulka vadītājs Voldemārs 
Barens.

Visi projekta dalībnieki, ku-
ri sekmīgi īstenojuši savus in-
dividuālos projektus, saņēma 
sertifikātus. Projekts «Dabas 
taka pie Bārbeles sēravota» 

ieguva divus sertifikātus (par 
projekta veiksmīgu īstenoša-
nu un prezentāciju). Foruma 
laikā darbojās arī mazpulcēnu 
tirdziņš, kurā uzmanību pie-
saistīja Bārbeles mazpulcēnu 
dibinātais «Zīlēšanas salons». 
Tajā ikviens par 10 santīmiem 
varēja pareģot savu nākotni.

«Paldies Ausekļu dzirnavu 
saimniekam Mārtiņam Mediņam 
par sagādāto transportu. Tas maz-
pulka dalībniekiem bija apsolīts 

par aktīvo darbošanos Pļaujas 
svētkos,» sacīja V. Barens.

Staļģenē 286. Bārbeles 
mazpulku pārstāvēja seši sko-
lēni: Nauris Godļevskis, Ver-
ners Reķis, Andrejs Vargušenko, 
Reinis Jirjens un Emīls God-
ļevskis. Pavisam mazpulkā 
darbojas 18 bērnu, ar viņiem 
kopš organizācijas atjaunoša-
nas 1989. gada rudenī strādā 
V. Barens.

Z. SKARA

Mazpulcēni iegūst sertifikātus

Labiekārtotās pludmales 
teritorijā pie Vecā ezera 
Vecumniekos 13. novembra 
vakarā nelikumīgi nozāģēts 
un turpat arī atstāts bērzs.

Vēlējies kļūt 
par «varoni»

Komentējot notikušo, nova-
da Domes Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs Edgars Polis sa-
cīja: «Kaitējums pastrādāts sest-
dienas, 13. novembra, vakarpusē, 
jo pēc notikušā, aptaujājot iedzī-
votājus, tika saņemta informāci-
ja, ka ap šo laiku, ejot pa Liepu 
ielu, manīti jauni cilvēki, kuri, 
skaļi sarunājoties, ar motorzāģi 
pie rokas devušies no ezera pu-
ses centra virzienā. Nogāzto bēr-
zu, kura diametrs pie celma ir 
25 centimetri, nākamās dienas 

Nozāģē bērzu pie ezera
Vainīgais saņems sodu �

rītā pamanīja pašvaldības ener-
ģētiķis Pēteris Briedis, kurš bija 
devies apsekot elektrības stabus 
ezera apkaimē. Pēc informācijas 
saņemšanas kopā ar Domes iz-
pilddirektoru Gunti Kalniņu 
braucām uz notikuma vietu.»

Domes amatpersonas pieļauj 
šādu versiju par notikušo – kāds 
no sadzērušos jauniešu kompāni-
jas pārējo priekšā vēlējies sevi 
apliecināt un, cenšoties kļūt par 
«varoni», rīkojies prātam neap-
tverami.

Darbojies profesionāli
E. Polis norādīja, ka koks, kas 

tik labi iekļāvās kopējā ainavā, 
ir nozāģēts ļoti profesionāli. Tas 
ļauj secināt, ka ezermalā darbo-
jies cilvēks, kam ir pieredze koku 
gāšanā. 

Pašvaldība par notikušo ir 
informējusi policiju, lūdzot iz-
meklēt šo gadījumu un saucot 
pie atbildības vainīgās perso-
nas. I. Polis atzīmēja, ka Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodek-
sa 67. pants paredz – par augo-
šu koku patvaļīgu ciršanu vai 
bojāšanu fiziskām personām uz-
liek naudas sodu no piecdesmit 
līdz piecsimt latiem, bet juridis-
kām – no simt līdz tūkstoš la-
tiem.

Domes izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš aicina apkārtējo māju 
iedzīvotājus, makšķerniekus, at-
pūtas vietas izmantotājus sniegt 
jebkādu informāciju, kas varētu 
būt saistīta ar šo gadījumu, lai 
koka zāģētājs pēc iespējas ātrāk 
varētu saņemt pelnīto sodu. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Būvnieki, iekārtojot pludmali Vecumniekos, balto bērzu bija pasaudzējuši. Žēl, ka tas atpūtnie-
kus pie Vecā ezera priecēja tikai vienu vasaru...                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Pārslēgs līgumu
Dome nolēma pārslēgt līgu-

mu ar biedrību «Stelpīte» par 
telpu iznomāšanu Kalna ielā 3 
Stelpes pagastā (kopējā platī-
ba – 28,8 m2) līdz 2020. gadam 
un ar biedrību «Dižstelpe» par 
telpu iznomāšanu Kalna ielā 3 
Stelpes pagastā (kopējā platī-
ba – 9,9 m2) līdz 2020. gadam.

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis informēja, ka 
biedrības ir saņēmušas Lauku 
atbalsta dienesta Zemgales re-
ģionālās pārvaldes vēstuli, kurā 
lūgts labot projekta iesniegu-
mam pievienojamos dokumen-
tus, jo telpu nomas līgumam ir 
jābūt spēkā vismaz septiņus ga-
dus pēc projekta īstenošanas, 
t. i., līdz 2017. gadam. Lai va-
rētu pretendēt uz ES līdzfinan-
sējumu projektiem, nevalstiskās 
organizācijas lūgušas Domi pār-
slēgt telpu nomas līgumu līdz 
2020. gadam, jo biedrības plā-
no iesniegt pieteikumus arī 
2013. gada projektu konkursā.

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš atzīmēja, ka biedrības ir 
realizējušas piecus projektus 
un telpu remontā ieguldījušas 
ievērojamus līdzekļus. 

Piedzīs parādu
Nolemts uzsākt nokavēto 

nodokļu maksājumu parāda 
(Ls 5,50) piedziņas procesu 
Santai Merksonei.

Kancelejas vadītājs, jurists 
A. Zvirbulis informēja, ka no-
vada Dome ir saņēmusi pie-
prasījumu no Zemgales apga-
baltiesas zvērinātās tiesu iz-
pildītājas Andželas Vaitovskas 
sniegt ziņas par nekustamā īpa-
šuma Kalna iela 4–9 (Stelpes 
pagastā) nodokļu parādu un no-
dokļu parāda gadījumā iesniegt 
lēmumu par tā piedziņu.

Izveido komisiju
Deputāti izskatīja jautāju-

mu par iepirkumu projektam 
«Ūdenssaimniecības attīstība 
Vecumnieku novada Stelpes pa-
gasta Stelpes ciemā». Domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš 
informēja, ka nepieciešams veikt 
iepirkuma procedūru, lai varē-
tu uzsākt ES fonda projekta 
īstenošanu un Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda līdzfinan-
sējuma piešķiršanu šim projek-
tam.

Dome nolēma veikt iepirku-
ma procedūru projekta «Ūdens-
saimniecības attīstība Vecum-
nieku novada Stelpes pagasta 
Stelpes ciemā» ietvaros. No-
lemts izveidot iepirkuma ko-
misiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētājs – Guntis Kal-
niņš (izpilddirektors); komisi-
jas locekļi: Imants Kuzma 
(Saimniecības daļas vadītājs), 
Rita Pole (Finanšu nodaļas va-
dītāja), Ligita Vasermane (ne-

kustamā īpašuma speciāliste), 
Arvīds Zvirbulis (Kancelejas 
vadītājs, jurists), Ziedonis Jan-
kužs (Valles pašvaldības aģen-
tūras direktors).

Iepirkuma komisijai atbil-
stīgi Publisko iepirkumu liku-
mam ir jāsagatavo atklātā kon-
kursa nolikums un jāizsludina 
iepirkums līdz 15. decembrim.

Līgumu par projektā pare-
dzēto darbu izpildi slēgs Val-
les pašvaldības aģentūra.

Iekļauj bilancē
Deputāti izskatīja jautājumu 

par LR Iekšlietu ministrijai 
piederošo nekustamo īpašumu 
pārņemšanu Vecumnieku no-
vada pašvaldības īpašumā. Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis informēja, ka saskaņā ar 
Ministru kabineta 2010. gada 
17. septembra rīkojumu nr. 556 
«Par valsts nekustamo īpašu-
mu nodošanu pašvaldību īpa-
šumā» Iekšlietu ministrija bez 
atlīdzības nodod sev piedero-
šo mantību pašvaldībām.

Dome nolēma pārņemt Iekš-
lietu ministrijai piederošo ne-
kustamo īpašumu «Skaistkalnes 
robežkontroles punkts» (atliku-
sī uzskaites vērtība – Ls 420,41) 
un īpašumu «Kantoris» Kur-
menes pagastā (Ls 15 216,76), 
iekļaujot tos Vecumnieku no-
vada Domes bilancē.

Z. SKARA

Tiks izsludināts iepirkums
27. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi �

Jautājums par izziņas 
izsniegšanas kārtību attei-
kumam no nekustamā 
īpašuma pirmpirkuma 
tiesībām Domes sēdē tika 
izskatīts 27. oktobrī. 

Veikti grozījumi 
likumā

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis paskaidroja, 
ka grozījumi likumā «Par paš-
valdībām» paredz izmaiņas tie-
siskajā regulējumā, kas nosaka 
pašvaldību pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas kārtību. 

No 1. oktobra gadījumos, 
kad pašvaldībai piedāvā izman-
tot pirmpirkuma tiesības, bet tā 
šīs tiesības neizmanto, par šiem 
jautājumiem katrā atsevišķā ga-
dījumā nav jālemj Domei, kā 

Izziņu varēs saņemt piecu darbdienu laikā
tas bija līdz šim. Dome lēmumu 
pieņem tikai tad, ja pašvaldība 
vēlas savas tiesības izmantot. 
28. septembrī tika pieņemti Mi-
nistru kabineta (MK) noteikumi 
nr. 919 «Noteikumi par vietējo 
pašvaldību pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas kārtību un termi-
ņiem». Tie paredz – ja vietējai 
pašvaldībai atsavināmais nekus-
tamais īpašums nav nepiecie-
šams, lai pildītu likumā no-
teiktās funkcijas, pašvaldība ne 
vēlāk kā piecu darbdienu laikā 
pēc pirkuma līguma vai tā no-
raksta saņemšanas sagatavo iz-
ziņu par atteikumu izmantot 
pirmpirkuma tiesības. Normatī-
vais akts paredz, ka, atsavinot ne-
kustamo īpašumu (izņemot liku-
ma «Par pašvaldībām» 78. panta 
2. daļā minētos gadījumos), pir-

kuma līgums vai tā noraksts, 
uzrādot pirkuma līguma oriģi-
nālu, pirms īpašuma tiesību 
nostiprināšanas zemesgrāmatā 
iesniedzams Domē. Tā atbilstī-
gi pašvaldības teritorijas plā-
nojumā noteiktajai atļautajai 
(plānotajai) teritorijas izman-
tošanai, tiesību aktiem, attīstī-
bas plānošanas dokumentiem 
un citiem dokumentiem izvēr-
tē attiecīgā nekustamā īpašu-
ma nepieciešamību pašvaldī-
bas funkciju īstenošanai.

Tiesības – stingri 
reglamentētas

Veiktie likuma grozījumi 
darījuma personām ļaus daudz 
īsākā laikā saņemt izziņu no 
pašvaldības, ka pārdodamais 
īpašums tai nav nepieciešams, 

un ātrāk reģistrēt pirkuma lī-
gumu zemesgrāmatā, paskaid-
roja A. Zvirbulis. 

Jāatzīmē, ka vietējām pašval-
dībām iespējas izmantot pirm-
pirkuma tiesības ir stingri regla-
mentētas – tam vajadzīgs terito-
rijas plānojumā, attīstības prog-
rammās un citu dokumentu 
nostādnēs balstīts pamatojums.

Lai noteiktu izziņas izsnieg-
šanas kārtību, Dome nolēma, 
ka izziņu par atteikumu iz-
mantot pirmpirkuma tiesības 
sagatavo Vecumnieku novada 
Domes Kancelejas nodaļa, sa-
skaņojot to ar Finanšu nodaļas 
vadītāju un teritorijas plānotā-
ju/zemes ierīkotāju. Izziņu pa-
raksta Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētājs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Diennakts tumšajā laikā 
katram iedzīvotājam ir 
jālieto atstarotājs vai kāds 
cits gaismu atstarojoša 
materiāla elements.

Joprojām uz ceļiem ir sa-
stopami gājēji, kuri nav pama-
nāmi citiem satiksmes dalīb-
niekiem. Šo prasību – lietot at-
starotājus – nedrīkstētu ignorēt, 
jo tas apdraud gan paša gājēja 
dzīvību, gan citu personu dro-
šību. Iedzīvotājiem ir jāsaprot 
autovadītāji, kuriem, braucot 
ar transportlīdzekli diennakts 
tumšajā laikā, ir grūti pamanīt 
gājējus un velosipēdistus, ja 
tiem nav atstarojošu elementu.

Bērnu vecākiem ir jānodro-
šina savas atvases ar atstarotā-
jiem un jāizskaidro, cik svarīgi ir 
būt redzamam tumšajās rīta un 
vakara stundās. Pieaugušajiem 
ar savu izturēšanos ir jārāda pie-
mērs. Nepakļaujiet riskam se-
vi un citus! 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Jālieto 
atstarotāji

Vecumnieku novada Domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 
vadītājs, vecākais kārtībnieks 
Edgars Polis apmeklētājus 

pieņem pirmdienās no 
plkst. 9 līdz 11 Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a (pagrabiņā).
Mobilais tālrunis 29157005.
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Jautājums par Vecumnieku 
novada Domes Sporta 
skolas direktora apstiprinā-
šanu Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komitejas 
sēdē tika izskatīts 15. no-
vembrī. Sanāksmē piedalījās 
arī deputāti, kuri nav šīs 
pastāvīgās komitejas locekļi.

Izvērtē kandidatūras
Domes priekšsēdētājs Ri-

hards Melgailis informēja, ka uz 
Sporta skolas direktora amatu 
tika izsludināta pieteikšanās. 
Saņemti četri iesniegumi. Katrs 
pieteikums tika izvērtēts, un vi-
sus pretendentus uzklausīja ko-
misija (Vija Beļūna, Guntis Kal-
niņš, Jānis Kalniņš, Jānis Ko-
vals, Rihards Melgailis, Rita Po-
le, Ivars Zilgalvis un Arvīds 
Zvirbulis). Rūpīgi tika izvētīta 
katra kandidāta pieredze vadīša-
nā, darba organizēšanā, sporta 
lietās un pedagoģijā. Dažiem šī 
amata tīkotājiem bija vērā ņema-
ma prakse trenera darbā, taču 
trūka pieredzes kolektīva vadī-
šanā un saimniecisko jautājumu 
izpratnē.

Komisija atzina, ka no visiem 
pretendentiem vispiemērotākais 
Sporta skolas direktora amatam 
ir baušķenieks Ivars Sprancis. 
Viņam ir ievērojama pedago-
ģiskā darba pieredze (savulaik 
strādājis par sporta skolotāju 
arī Skaistkalnē, bijis izglītības 
iestādes vadītājs Bārbelē) un 
prakse vadošā amatā (11 gadu 
bijis Murjāņu sporta ģimnāzi-
jas direktors); kandidāts radīja 
pārliecību, ka spēs tikt galā ar 
pienākumiem. «Ja Izglītības, kul-
tūras un jaunatnes lietu komite-
ja nolems apstiprināšanai par 
Sporta skolas direktoru virzīt šo 
pretendentu, un Dome 24. no-
vembrī pieņems pozitīvu lēmu-
mu, Ivars Sprancis darbu varēs 
uzsākt 1. decembrī,» sacīja   
R. Melgailis. Pašlaik Sporta sko-
las direktora pienākumu izpildī-
tājs ir Jānis Plūme, bet līgums ar 
viņu tiks pārtraukts pēc jaunā ie-
stādes vadītāja iecelšanas amatā.

Vajadzīga pieredze
Deputāts Valdis Rusiņš pau-

da viedokli, ka pieredzes trū-
kums vadošā darbā nevarētu būt 
šķērslis, lai ieņemtu Sporta sko-
las direktora amatu. Izglītības, 

Izklaušina potenciālo Sporta skolas direktoru
Uz vadītāja krēslu – četri pretendenti �

kultūras un jaunatnes lietu komi-
tejas priekšsēdētājs Arvīds Zvir-
bulis paskaidroja, ka I. Spranča 
redzējums, kādai ir jābūt no 
jauna veidojamai iestādei un kā 
jāvirza Sporta skolas attīstība, 
bija vispārliecinošākais. «Cil-
vēkam ar tik lielu pieredzi ne-
būs jauna skatījuma, viņa dar-
ba metodes būs vecas un iesīk-
stējušas, bet jaunam speciālis-
tam būs pavisam cits redzē-
jums,» oponēja V. Rusiņš. 

R. Melgailis uzsvēra, ka, 
veidojot jaunu iestādi – Sporta 
skolu –, nebūtu pareizi veikt 
eksperimentu un vērot, vai cilvē-
kam bez pieredzes vadošā darbā 
un saimniecisku lietu izpratnes 
kaut kas no tā visa sanāks vai ne.

«Tiekoties ar speciālistiem 
un uzklausot katru, neradās ie-
spaids, ka kandidāti zina, uz ko 
pretendē. Viņi nepārliecināja, ka 
var sevi pierādīt, un tas nozīmē, 
ka iemaņas vēl ir jāuzkrāj. Iva-
ram Sprancim ir vērā ņemama 
prakse, viņš novadam varētu 
piesaistīt labus speciālistus. Iz-
veidot skolu no nulles nevarēs 
cilvēks, kam nav pieredzes,» vie-
dokli pauda Jānis Kovals.

Labas tradīcijas
Pēc deputātu domu apmai-

ņas pie sarunu galda tika aicināts 
Ivars Sprancis. Viņš klātesošos 
iepazīstināja ar savu dzīves gā-

jumu, uzskaitīja bijušās darba 
vietas un uzsvēra ievērojamo 
pieredzi sporta jomā. Uz jautāju-
mu, kāpēc viņš Murjāņu sporta 
skolas direktora amatu nomainī-
jis pret dzīvošanu mājās (pašlaik 
viņš nekur nestrādā), I. Sprancis 
atbildēja: «Gandrīz divpadsmit 
gadu vadīju šo iestādi. Kad val-
stī sākās ekonomiskās grūtības, 
atbildīgajiem par sporta jomu 
Latvijā nebija redzējuma, kas 
turpmāk būs ar Murjāņiem, kāda 
būs skolas nākotne. Šis laiks 
sakrita ar brīdi, kad manā ģime-
nē piedzima dēls, un es pieņēmu 
lēmumu direktora amatu atstāt, 
lai savējiem palīdzētu tikt galā 
ar mājas soli.»

I. Sprancis solīja, ka gadīju-
mā, ja viņa kandidatūra tiks ap-

stiprināta, viņš dos savu iegul-
dījumu iestādes attīstībā, papla-
šinot sporta veidu klāstu, nodro-
šinot kvalitatīvu treniņu darbu, 
veicinot sadarbību ar novada 
vispārizglītojošām skolām un 
vadot šo iestāžu metodisko dar-
bu, organizējot sacensības un gā-
dājot par to, lai Vecumnieku 
vārds godam izskanētu Latvijā 
un aiz tās robežām. Viņš piebil-
da, ka novadā ir ļoti labi attīstī-
tas sporta tradīcijas, atliek tikai 
iesākto turpināt. Atbildot uz jau-
tājumu, vai viņu interesētu šis 
amats, ja situācija būtu citādāka, 
I. Sprancis sacīja: «Man sports ir 
asinīs. Ja Vecumnieku novadā 
nebūtu «sporta sabiedrības», es 
visu varētu sākt arī no nulles!»

ŽANNA ZĀLĪTE

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas sēdē 15. novembrī deputāti Jānis Strēlis (no krei-
sās), Arvīds Zvirbulis, Anna Balgalve, Svetlana Vāverniece, Anita Smilškalne un Aiga Saldābola 
izvērtēja kandidātu atbilstību Sporta skolas direktora amatam.                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Deputāts Mārtiņš Mediņš (no kreisās) ieklausās Sporta skolas 
direktora amata kandidāta Ivara Spranča sacītajā.
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Novada Sociālā dienesta 
vadītājas Inas Jankevičas 
sagatavoto informāciju par 
situāciju pakalpojumu 
sniegšanā deputāti 
pieņēma zināšanai 
Domes sēdē 27. oktobrī.

Apmeklētāju 
skaits pieaug

I. Jankeviča atzīmēja, ka 
trūcīgo personu skaits vasarā bi-
ja nedaudz sarucis, jo iedzīvo-
tājiem bija iespēja iztiku nopel-
nīt, iesaistoties sezonas darbos 
pie saimniekiem, kā arī vācot 
un realizējot meža veltes. Ok-
tobrī Sociālā dienesta apmek-
lētāju skaits ievērojami pieau-
dzis, jo daudziem klientiem 
beidzies trūcīgās personas sta-
tuss, kas, pamatojoties uz Mi-
nistru kabineta (MK) noteiku-
miem nr. 299, tika piešķirts uz 
sešiem mēnešiem.

Tā kā trūcīgo personu skaits 
pieaug, palielinās arī budžeta 
līdzekļu izlietojums sociālajai 
aizsardzībai. Šī gada deviņos 
mēnešos ir izlietoti 91 505 lati 
budžeta līdzekļu (t. i., 84% no 
gada budžeta sociālajai palī-

Pietrūkst ap 20 000 latu
Palielinās izdevumi sociālajai aizsardzībai �

dzībai un sociālajiem pabal-
stiem). I. Jankeviča secinājusi, 
ka sociālajai aizsardzībai līdz 
gada beigām pietrūks apmēram 
20 000 latu. Garantētā mini-
mālā ienākuma (GMI) pabal-
sta izlietojums veido 60%, bet 
dzīvokļa pabalsts – 21% no 
kopējā izlietotā budžeta sociā-
lajai aizsardzībai. 

Pamatojoties uz MK no-
teikumiem nr. 1251 «Noteiku-
mi par valsts budžeta līdzekļu 
piešķiršanu pašvaldībām GMI 
ienākuma līmeņa pabalsta un 
dzīvokļa pabalsta izmaksām», 
pašvaldībām tiek atmaksāti 50% 
no GMI pabalsta un 20% no 
dzīvokļa pabalsta. Deviņos mē-
nešos pašvaldībai ir ieskaitīti 
32 975 lati, kas varētu dot ie-
spēju palielināt sociālajai aiz-
sardzībai paredzēto budžetu.

Jāizstrādā kārtība
Sociālā dienesta vadītāja 

atgādināja, ka Vecumnieku no-
vadā, sākot no 1. februāra, tika 
sniegts zupas virtuves pakalpo-
jums visās pagasta pārvaldēs, 
sadalot atvēlētos līdzekļus pro-
porcionāli pagasta iedzīvotāju 

skaitam. Zupas virtuve darbo-
jās līdz brīdim, kad tika iztērēti 
šim pakalpojumam paredzētie 
līdzekļi: Bārbelē un Vallē – 
līdz aprīlim, Stelpē un Vecum-
niekos – līdz maijam, bet Kur-
menē un Skaistkalnē – līdz 
maija vidum.

I. Jankeviča uzskata, ka zu-
pas virtuves pakalpojums būtu 
nepieciešams, ja tiktu ievēroti 
vairāki nosacījumi, proti, to sa-
ņemtu tikai trūcīgas personas, 
uzrādot Sociālā dienesta iz-
sniegtu talonu; skolas Sociāla-
jam dienestam iesniegtu ēdiena 
saņēmēju sarakstus un rēķinus 
par zupas virtuves sniegto pa-
kalpojumu.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
uzskata, ka zupas virtuves no-
drošināšanu nevajadzētu tur-
pināt. Česlavs Batņa norādīja, 
ka Valles vidusskolā bija prob-
lēmas nodrošināt šī pakalpo-
juma saņemšanu, jo pavāres ar 
tādu darba apjomu nespēja tikt 
galā.

Anita Smilškalne informē-
ja, ka ir izskanējis priekšlikums 
līdzekļus, kas tika plānoti zupas 
virtuvei, piešķirt brīvpusdienām. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis ierosināja iz-
strādāt kārtību (zupas virtuves 
noteikumus), kādā Vecumnie-
ku novada Dome nodrošina šī 
pakalpojuma saņemšanu.

Veido atbalsta 
grupas

I. Jankeviča, sniedzot ie-
skatu dienesta darbā, informē-
ja, ka Sociālais dienests neiz-
sniedz tikai naudas un mantis-
kos pabalstus; pati galvenā 
funkcija – sociālais darbs (so-
ciālo problēmu novērtēšana, 
identificēšana, mazināšana, pie-
saistot resursus utt.). Viņa at-
zīmēja, ka tiek veidotas atbal-
sta grupas vecākiem, jaunajām 
māmiņām, aizbildņiem; kopā 
ar policiju tiek rīkoti reidi, lai 
novērstu nepilngadīgo atraša-
nos uz ielas pēc plkst. 23. 

Socializācijas programmas 
ietvaros speciālisti (sociālie pe-
dagogi) strādā ar bērniem, ku-
riem trūkst motivācijas mācī-
ties, kuriem ir nopietnas uzve-
dības problēmas un kuri nonā-
kuši policijas redzeslokā.

Z. SKARA

Lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu kvalitatīvu 
pakalpojumu saņemšanu, 
nākamgad Stelpes ciemā 
plānots uzsākt ūdenssaim-
niecības sakārtošanu.

Paraksta vienošanos
Šomēnes Valles pašvaldības 

aģentūra ir parakstījusi vienoša-
nos darbības programmas «In-
frastruktūra un pakalpojumi» 
aktivitātes «Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzī-
votās vietās ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 2000» projektā «Ūdens-
saimniecības attīstība Vecum-
nieku novada Stelpes pagasta 
Stelpes ciemā». 

Programmas mērķis ir 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu – ūdenspiegādes un notek-
ūdeņu savākšanas un attīrīša-
nas – kvalitātes uzlabošana un 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana, no-

Divu gadu laikā cer sakārtot ūdenssaimniecību Stelpē
drošinot kvalitatīvu dzīves vi-
di, samazinot vides piesārņo-
jumu un ūdenstilpju eitrofikā-
ciju, sekmējot ūdens resursu un 
energoresursu racionālu izman-
tošanu.

Rekonstruēs 
un būvēs

Projekta ietvaros tiks veik-
tas vairākas aktivitātes.
� Esošo artēzisko aku «Stel-

pe-2» un «Stelpe-3» tamponāža, 
urbuma «Stelpe-1» skalošana, 
apsaites cauruļvadu nomaiņa, 
jauna sūkņa, paraugu krāna uz-
stādīšana, ēkas siltināšana un 
remonts, elektropiegādes atjau-
nošana un pieslēgums plānota-
jai ūdens sūkņu stacijai (ŪSS).
� Jauna urbuma «Stelpe-4» 

izbūve (ap 200 m dziļumā), kā 
arī tehnoloģisko iekārtu (dziļ-
urbuma sūknis ar automātiku) 
pieslēgšana pie ŪSS, elektro-
piegādes nodrošināšana, iežo-
gojuma izbūve.
� Ūdensvada sacilpošana 

Bērzu ielā.

� Ūdenspiegādes tīklu re-
konstrukcija no urbuma «Stel-
pe-1» teritorijas līdz akai Ū13 
un no akas Ū20 līdz Dārza ie-
las sākumam. Tiks veikta arī 
ūdenspiegādes tīklu rekons-
trukcija no urbuma «Stelpe-1» 
teritorijas līdz akai Ū20 un 
Dārza ielas sākumam. Pare-
dzēta ūdenspiegādes tīklu re-
konstrukcija (no akas Ū20 līdz 
akai Ū5, netālu no akas Ū14 
līdz daudzdzīvokļu mājām, no 
akas Ū14 līdz daudzdzīvokļu 
mājām un līdz sacilpojuma iz-
veidei akā Ū20). Plānots veikt 
ūdenspiegādes tīkla rekons-
trukciju no akas Ū12 gar plā-
noto sociālo namu līdz Upes 
ielas ūdensvadam, kā arī Upes, 
Krasta un Bērzu ielā.
� Divu jaunu siltinātu ēku 

izbūve, piebraucamo ceļu sa-
kārtošana un ūdens sagatavo-
šanas iekārtu izbūve.
� Kanalizācijas sūkņu 

staciju KSS-1 un KSS-2 re-
konstrukcija/izbūve (ražība – 
5 m3/h un 2 m3/h).

� Jaunas bioloģiskās no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
izbūve, piebraucamā ceļa, kā 
arī pieņemšanas kameras un 
elektropiegādes sakārtošana. 
Dūņu apsaimniekošanas sistē-
mai tiks uzstādīti ekonomiski 
kompresori, ierīkota izplūdes 
vieta, iežogojums.

Notiek 
projektēšana

Finansējuma sadalījums ir 
šāds: Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda līdzekļi – 85% 
no attiecināmajām izmaksām 
(Ls 235 088,39), Valles paš-
valdības aģentūras līdzfinansē-
jums –15% no attiecināmajām 
izmaksām (Ls 41 486,19).

Pašlaik rit projektēšanas 
darbi. Būvniecība varētu sāk-
ties 2011. gada pavasarī. Pro-
jektu plānots īstenot divu gadu 
laikā.

Z. JANKUŽS,
Valles pašvaldības 

aģentūras 
direktors
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Zemgales plānošanas 
reģiona organizētajā piere-
dzes apmaiņas braucienā 
uz Čehijas Republiku no 
18. līdz 23. oktobrim devās 
teritorijas plānošanas 
speciālisti no visas Latvijas. 

Tas notika Eiropas Sociālā 
fonda projekta «Publisko pa-
kalpojumu izvērtēšana un uzla-
bošana komercdarbības attīstī-
bai Zemgales reģionā» ietvaros.
Apskata pilsētas 
attīstības zonas

Projekta mērķis bija iepazī-
ties ar teritorijas plānojumu sa-
biedrisko apspriešanu organizē-
šanas labās prakses piemēriem, 
datu bāzēm teritorijas plānoju-
mu glabāšanai, sadarbību ar 
datu sniedzējiem, kā arī izzināt 
čehu kolēģu pieredzi ģeogrā-
fiskās informācijas sistēmas 
(ĢIS) ieviešanā, sabiedrības in-
formēšanā un iesaistē plāno-
šanas jautājumu risināšanā.

Brauciena laikā tika apmek-
lēta Olomoucas reģiona pašval-
dība, kur plānošanas nodaļas 
speciālisti viesus no Latvijas 
iepazīstināja ar telpiskās plā-
nošanas organizēšanu, plāno-

šanas stratēģiju nacionālā lī-
menī, reģionālā līmeņa un vie-
tējā līmeņa plānošanas doku-
mentiem, lauksaimniecības 
zemju transformācijas problē-
mām. Bija iespējams apskatīt, 
kā ĢIS informācija tiek izman-
tota plānošanas dokumentu iz-
strādē un investoru piesaistē.

Vietējo plānošanas speciā-
listu vadībā Latvijas pārstāvji 
apskatīja Olomoucas pilsētas at-
tīstības zonas.

Gūst vērtīgas atziņas
Apmeklējot Znojmo, varēja 

iepazīties ar nelielas pašvaldī-
bas telpisko plānošanu un gūt 
pieredzi, kā ar plānošanas instru-
mentiem veicināt uzņēmējdar-
bības attīstību.

Pilzenē bija noorganizēta 
tikšanās ar pilsētas ĢIS depar-
tamenta pārstāvjiem, kuri iepa-
zīstināja ar reģiona darbības 
funkcijām, plānošanas sistēmu 
reģiona līmenī, kā arī ĢIS datu 
bāzi. 

Brauciena laikā tika gūtas 
vairākas vērtīgas atziņas, kas 
lieti noderēs attīstības plāno-
šanā un uzņēmējdarbības vei-
cināšanā. Būtiskākās no tām:

� aktīvs valsts autoceļu 
plānošanas process nacionālā 
līmenī, jaunu autoceļu projek-
tēšana un izbūve nodrošina re-
ģionu un visas valsts attīstību; 
� vietējām pašvaldībām 

jāsniedz atbalsts uzņēmējiem, 
kuri veic uzņēmējdarbību un 
atjauno vēsturiskās ēkas, tādē-

Novada Dome piešķīrusi 
līdzekļus trim Eiropas 
Savienības (ES) Kohēzijas 
fonda līdzfinansētiem 
projektiem, lai nodrošinātu 
sadzīves atkritumu izgāz-
tuvju rekultivāciju Kurme-
nes un Valles pagastā. Par 
to tika lemts ārkārtas sēdē 
15. novembrī.

Iesniegs trīs projektus
Domes priekšsēdētājs Ri-

hards Melgailis, atklājot sanāk-
smi, informēja, ka lēmums par 
finansējuma piešķiršanu nepie-
ciešams tāpēc, lai pašvaldība 
varētu pretendēt uz ES Kohēzi-
jas fonda naudu un sakārtot ne-
rekultivētās atkritumu izgāztuves 
bijušā Aizkraukles rajona pagas-
tos – Kurmenē un Vallē, kur tas 
vēl nav izdarīts. Izpilddirektors 
Guntis Kalniņš paskaidroja, ka 
Kurmenes pagastā ir divas atkri-

jādi veicinot vides sakoptību; 
� jaunas ražošanas terito-

rijas var izveidot, apgūstot ve-
cās un pamestās industriālās 
teritorijas.

J. STRĒLIS,
Vecumnieku novada Domes 

teritorijas plānotājs, 
zemes ierīkotājs

Teritorijas plānošanas speciālisti vērtē 
kolēģu pieredzi

 Pēc labās prakses piemēriem – uz Čehiju �

Zemgales plānošanas reģiona organizētajā pieredzes apmai-
ņas braucienā uz Čehijas Republiku piedalījās Vecumnieku 
novada Domes teritorijas plānotājs, zemes ierīkotājs Jānis Strēlis 
(pirmais no labās).                           Foto no J. Strēļa albuma.

Rekultivēs atkritumu izgāztuves
tumu izgāztuves – «Sietiņi» un 
«Medņi» –, kas ir apbērtas, bet 
nav rekultivētas atbilstīgi direk-
tīvām un Ministru kabineta no-
teikumu prasībām. Valles pagas-
tā ir viens šāds objekts – «Bedre» 
(bijusī Ziliņu izgāztuve). «Būtu 
jāsakārto arī sadzīves atkritumu 
izgāztuve Taurkalnē, taču pro-
jektu vēl nevar iesniegt, jo nav 
sagatavoti nepieciešamie doku-
menti – pašlaik notiek objekta 
uzmērīšana; tas jāieraksta ze-
mesgrāmatā,» sacīja G. Kalniņš.

ES Kohēzijas fonda darbī-
bas programmas «Infrastruk-
tūra un pakalpojumi» apakš-
aktivitātes «Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo atkritu-
mu izgāztuvju rekultivācija» 
mērķis ir samazināt negatīvo 
ietekmi uz vidi, ko rada atkritu-
mi un vides aizsardzības pra-
sībām neatbilstīgas izgāztuves. 
Dome paredzējusi iesniegt pro-

jektus par trīs šādu objektu 
rekultivāciju.

Iniciatīva – jāatbalsta
R. Melgailis uzsvēra, ka šī 

iniciatīva ir jāatbalsta, jo pēc 
2013. gada fondu līdzekļu vairs 
nebūs, un pašvaldībai šie objek-
ti būs jāsakārto par savu naudu.

ES Kohēzijas fonda līdzfi-
nansētā pašvaldības projekta 
«Vecumnieku novada Domes 
izgāztuves «Bedre» rekultivā-
cija» īstenošanai kopējais ne-

pieciešamais finansējums ir 
Ls 65 705,87 (pašvaldības bu-
džeta līdzekļi veido 15%, t. i., 
Ls 9855,88), izgāztuves «Med-
ņi» rekultivācijai nepieciešams 
Ls 26 481,49 (Ls 3972,22), bet 
sadzīves atkritumu izgāztu-
ves «Sietiņi» sakārtošanai – 
Ls 59 889,87 (Ls 8983,48).

Finansējums tiks nodroši-
nāts no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ziemassvētku radošās darbnīcas 
Kurmenes pamatskolā būs atvērtas 

no 26. novembra plkst. 16 līdz 27. novembra plkst. 18. 
Šajā laikā ikvienam būs iespējams iegūt jaunas idejas un likt 

tās lietā, lai pagatavotu apsveikuma kartītes, Ziemas-
svētku rotājumus, Adventes vainagus, kā arī lai 
uzfilcētu dāvaniņas un radoši tās iesaiņotu. Inte-
resenti varēs arī uzzināt ko vairāk par zāļu tējām. 

Materiālus būs iespējams iegādāties uz vietas. 
Papildu informācija pa tālruni 26299051. 
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Sveicot izglītības iestādes 
kolektīvu, novada Domes 
priekšsēdētājs R. Melgailis sa-
cīja: «Paldies par lielo ieguldī-
jumu vides aizsardzībā un 
Skaistkalnes pagasta teritorijas 
sakopšanā. Iegūtais karogs ir 
līdzšinējā darba novērtējums. 
Lai tas plīvotu arī citus gadus, 
tikpat cītīgi jāturpina iesāktais, 
jo labi padarīts darbs ir ieguldī-
jums Latvijas attīstībā. Zaļo ka-
rogu ir saņēmusi arī Vecumnie-
ku vidusskola, un nu mūsu    
novads ir «zaļš no abiem ga-
liem» – gan iebraucot tajā no 
Rīgas, gan no Lietuvas puses.»

Rīkojas pēc 
sirdsapziņas

Skolas direktore S. Vāver-
niece pateicās audzēkņiem un 
pedagogiem par nozīmīgo veiku-
mu vides saudzēšanā: «Skaist-
kalne vienmēr ir bijusi zaļa un 
sakopta. Te ir daudz retu koku 
sugu, mūsu skolā ir ierīkota vi-
dei draudzīga apkure, te dzīvo 
dabu mīloši ļaudis, te strādā gud-
ri skolotāji, bez kuru zināšanām 
un darbīguma šāda sasnieguma 
nebūtu.» Viņa sacīja paldies 
skolotājai Inetai Karelsonei par 
radošu ieguldījumu un audzēk-
ņu iesaistīšanu vides projektu 
īstenošanā un pulciņa «Zaļās 
pēdas» aktīvistiem un viņu va-
dītājai skolotājai Austrai Au-
gustei. 

Uzrunājot klātesošos, A. Au-
guste sacīja: «Zaļais karogs – 

tas ir sirdsapziņas karogs. Ie-
mest bateriju konteinerā vai 
neiemest? Sadedzināt papīru? 
Ierakt stiklu zemē? Neviens jau 
par to nesodīs un ne vienmēr 
arī paldies pateiks. Katrs rīko-
jas pēc savas sirdsapziņas. Mums 
ir jādzīvo zaļi! Lai masts, kurā ir 
pacelts zaļais karogs, vienmēr 
būtu aizņemts, lai tajā plīvotu 
karogs zaļās sirdsapziņas krā-
sā!»

Viņa teica lielu paldies biju-
šajam pagasta padomes priekš-
sēdētājam, tagad – novada Do-
mes priekšsēdētāja vietniekam 
Jānim Kalniņam, jo pirms vai-
rākiem gadiem «zaļā dzirkstelī-
te» ir nākusi tieši no viņa.

Aicinot padomāt, cik «za-
ļas» ir pēdas, ko katrs aiz sevis 
atstāj, A. Auguste sacīja: «Lai 
mēs nenodarītu pāri dabai, lai 
bērni paaudžu paaudzēs dro-   
ši varētu skriet basām kājām  
pa zāli, elpot tīru gaisu, sa-  
stapt dzīvniekus dabā, nevis 
skatīt tos fotogrāfijās un filmās, 
mums ir jādzīvo zaļi!» Viņa  
sūtīja sveicienu divpadsmita-
jiem, kuri šovasar absolvēja vi-
dusskolu, jo tieši viņi bija pir-
mie, kas aizsāka «zaļo kustī- 
bu» Skaistkalnē. «Atceros, kāds 
puisis reiz teica: «Skolotāj, ap-
kārtējie mūs nesaprot un saukā 
par drazu lasītājiem...» Skauģi, 
tagad apskaudiet mūs! Mums ir 
zaļais karogs, un neviens vairs 
mūs neapsaukā, jo nu esam iegā-
juši starptautiskā apritē.» A. Au-
guste pateicās visiem skaistkal-

niešiem, kuri piepilda veikalos 
novietotās izlietoto bateriju kas-
tītes un ekonomisko dienasgais-
mas spuldžu konteinerīšus un 
aicināja to darīt arī turpmāk.

Pašvaldības atzinība
Pēc zaļā karoga pacelšanas 

ceremonijas Skaistkalnē vides 

ministrs R. Vējonis devās uz Ve-
cumniekiem. Uzrunājot pie vi-
dusskolas sapulcējušos audzēk-
ņus un pedagogus, viņš uzsvēra, 
ka izglītības iestāde var lepoties 
ar lielisko panākumu, jo Vecum-
nieku vidusskola pasaules kartē 
ir iezīmēta kā vieta, kur dara labas 
lietas, lai Latvija kļūtu zaļāka. 

Vecumnieku novads – «zaļš no abiem 
à1. lpp.

Ar prieku ceremonijas dalībnieki vēroja, kā mastā pie Vecumnieku vidusskolas uzvijas zaļais karogs.                                                                                                          
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vides pulciņa «Zaļās pēdas» dalībnieki kopā ar skolotāju Austru 
Augusti (no labās) lepojas ar augsto sava darba novērtējumu.

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
Skaistkalnes vidusskolas direktorei Svetlanai Vāverniecei pasnie-
dza pašvaldības atzinības rakstu.
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Izglītības iestādes vadītājs 
Aivars Ķiņķevskis atzīmēja, ka 
vismaz desmit gadu garumā gan 
projektu nedēļās, gan ikdienas 
darbā ir uzkrāta pieredze, kas 
palīdzējusi sasniegt šādu rezul-
tātu – iegūt starptautisko vides 
balvu. Direktora vietniece mā-
cību darbā Anda Kuzma atcerē-

Vecumnieku novads – «zaļš no abiem galiem»

Zaļo karogu mastā pie Vecumnieku vidussko-
las uzvilka 12.b klases audzēknis, vides aktī-
vists Artis Burkevics.

Karogs pie Skaistkalnes vidusskolas apliecina to, 
ka izglītības iestādes kolektīvs iestājas par apkār-
tējās vides saudzēšanu.

Ar prieku ceremonijas dalībnieki vēroja, kā mastā pie Vecumnieku vidusskolas uzvijas zaļais karogs.                                                                                                          
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

jās, ka ideja nopietni pievērsties  
dabas saudzēšanas jautājumiem 
radusies pirms vairākiem ga-
diem, paņemot rokās žurnālu 
«Vides Vēstis», kurā bija publi-
cēts stāsts par ekoskolām. Šo 
ieceri atbalstījusi skolotāja Ilze 
Cīrule, kura pratusi iesaistīt un 
ieinteresēt audzēkņus. Ar ska-

ļiem aplausiem skolēni sūtīja 
sveicienus I. Cīrulei, kura to-
dien bija Rīgā un zaļā karoga 
pacelšanas ceremonijā nepie-
dalījās.

«Pašvaldība ar jums lepojas. 
Turpiniet darboties un aizrau-
jiet arī citus!» rosināja Domes 
priekšsēdētājs R. Melgailis. Viņš 

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» vadītājs, novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kalniņš jau pirms vairākiem gadiem bijis 
iniciators «zaļām lietām» Skaistkalnē.

Vecumnieku vidusskolas 12.b klases audzēknis Reinis Krēgers 
(no labās), uzrunājot vides ministru Raimondu Vējoni, interesē-
jās par amatpersonas sportiskajiem sasniegumiem skolas gados.

Skaistkalnes un Vecumnieku vi-
dusskolas direktoriem pasniedza 
atzinības rakstus par panāku-
miem vides sakārtošanas veici-
nāšanā.

Starptautiskajā ekoskolu 
programmā abas izglītības ie-
stādes darbojas divus gadus.

ŽANNA ZĀLĪTE
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2010./2011. mācību 
gads Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā rit 
veiksmīgi.

Jau pērn nācās secināt, ka 
ekonomiskā krīze Latvijā ne-
ietekmē kultūras dzīvi. Gluži 
pretēji – šis laiks cilvēkus mu-
dina vairāk pievērsties garī-
gām, skaistām un estētiskām 
lietām, daļu no saviem ienā-
kumiem tērējot izglītībai un 
radošai pilnveidei. 

«Draugi»
ir ievēroti

Pēdējos divus gadus Mūzi-
kas un mākslas skolā audzēkņu 
skaits profesionālās ievirzes 
izglītības programmās nav sa-
mazinājies. Mūzikā izglītojas 
80, mākslā – 45 audzēkņi. 
Pieprasīta ir visu instrumentu 
spēles apguve, vispopulārākie 
instrumenti ir klavieres, čells 
un vijole (skatīt 1. zīmēju-
mu).

Joprojām skolā darbojas 
divi lieli kolektīvi – bērnu ko-
ris «Via Stella» un simfonis-
kais orķestris «Draugi» – un 
koklētāju ansamblis «Skandī-
ne». Jaunie mūziķi piedalījās 
10. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos, pār-
stāvot Vecumniekus profesio-
nālos koncertos un pasāku-
mos. Pēc šī snieguma īpaši 
ievērots bija apvienotais or-
ķestris «Draugi». 30. septem-
brī kolektīvs sniedza džeza 
mūzikas koncertu Dziesmu 
svētku izvērtēšanas konferen-

Bez kultūrizglītības Vecumniekos nevar!
Mūzika, smiekli un krāsu smarža �

cē Latviešu biedrības namā, 
bērni ar panākumiem sevi ir 
apliecinājuši labdarības kon-
certā Pēterbaznīcā 11. septem-
brī un piedalījušies trīs dienu 
koncertturnejā Aizkrauklē, Se-
cē un Jaunjelgavā. 

Izglītības iestādē gan mū-
zikā, gan mākslā darbojas sa-
gatavošanas klases. Šogad ta-
jās mācās 17 bērnu.

à11. lpp.

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas pedagogu kolektīvs 2010. gada 1. septembrī: Māra Lag-
zdiņa (pirmajā rindā no kreisās), Liene Batņa, Iveta Lavrinoviča, Anda Sproģe, Ligita Ose; Aigars 
Dziļums (otrajā rindā no kreisās), Iveta Bērziņa, Antra Gustsone, Liene Dravniece, Ikars Ruņģis; 
Līga Opincāne (trešajā rindā no kreisās), Līga Karpinska, Zane Jurēvica, Latvīte Podiņa, Solvita Loka. 
Fotogrāfijā nav skolotāju Daces Rozenbergas, Lindas Barkānes, Arta Skujas un Ivara Ozola.

Foto no Mūzikas un mākslas skolas arhīva.

Izvēlētie mūzikas instrumenti

Audzēkņu skaits piedāvātajās programmās

2. zīmējums.

Teritoriālais aptvērums

1. zīmējums. 3. zīmējums.
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Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
Bauskas komitejas Vecum-
nieku nodaļa ir iesaistījusies 
«Merrild» labdarības akcijā 
«Mēs jūs atceramies», kas 
norit jau otro gadu. Tās 
mērķis – iepriecināt vecos un 
vientuļos ļaudis ar kafiju un 
uzmanības apliecinājumiem. 

Neslēpj pārsteigumu
Aromātisko dzērienu un sa-

vu sirds siltumu vientuļajiem 
Vecumnieku pagasta pensionā-
riem 15. novembrī dāvāja LSK 
Bauskas komitejas Vecumnieku 
nodaļas brīvprātīgie Tekla Biuk-
šāne un Guntars Papiņš. Ar paš-
valdības atbalstu (novada Dome 
atvēlēja transportu, bet Sociālā 
dienesta darbiniece Daina Cau-
ne apzināja vientuļos Vecumnie-
ku pagasta pensionārus) 25 vec-
ļaudis saņēma «Merrild» kafijas 
paciņas. Negaidītā apciemoju-
ma reizē cilvēki nespēja slēpt 
savu pārsteigumu un saviļņo-
jumu par dāvāto uzmanību, jo 
bieži vien viņi jūtas aizmirsti 
un nevienam nevajadzīgi. 

LSK Bauskas komitejas Ve-
cumnieku nodaļa cieši sadarbo-
jas ar Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrību «Saulgrieze», 
tāpēc radās iespēja vientuļos 

Dāvā kafiju un sirds siltumu
Atceras vientuļos pensionārus �

sirmgalvjus, kuriem ir maza pen-
sija, pirms svētkiem iepriecināt 
arī ar pārtikas produktiem un 
LSK ziedotiem bezrecepšu me-
dikamentiem. Ciemošanās pie 
vientuļajiem ļaudīm ienesa prie-
ku viņu dzīvē un ļāva sajusties 
neaizmirstiem. Pensionāri bija 
priecīgi par viesiem un iespēju 
parunāties, jo ne jau dāvanas ir 
svarīgākais. 

Paldies T. Biukšānei un   
G. Papiņam, kuriem izdevās ie-
priecināt Vecumnieku ļaudis! 
Pašlaik sadarbībā ar Stelpes pa-
gasta sociālo darbinieci Sarmī-
ti Jukoni tiek apzināti vientu-
ļie pensionāri Stelpē, lai tuvā-
kajā laikā kādu gaišu dzirksti 
ienestu arī viņu ikdienā.

Ar Domes atbalstu
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļa aicina ik-
vienu novada iedzīvotāju šajās 
rudenīgajās un drēgnajās Zie-
massvētku gaidīšanas dienās 
iesaistīties akcijā «Mēs jūs at-
ceramies» un apciemot vien-
tuļos, vecos kaimiņus vai pa-
ziņas, aprunāties ar viņiem un 
sniegt kaut nedaudz savas uz-
manības. Ja pašiem neizdodas 
apraudzīt vecļaudis, aicinām 
par viņiem pastāstīt LSK Baus-

kas komitejas Vecumnieku 
nodaļas darbiniekiem, zvanot 
pa tālruni 26823399.

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļa par atbal-
stu akcijas norisē lielu paldies 
teic novada Domei, kas nelie-
dza transportu, šoferītim Au-
gustam Stūriškam par prasmi 
piekļūt pat visgrūtāk sasniedza-
mām lauku mājām, Līksmai 
Volodkai par ziedotajiem dār-

Vientuļā pensionāre Velta Grama no Vecumniekiem ar patei-
cību no LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļas brīvprā-
tīgā Guntara Papiņa saņēma «Merrild» labdarības akcijas laikā 
dāvāto kafijas paciņu, kā arī pārtiku un bezrecepšu medika-
mentus.                                                  Foto – T. BIUKŠĀNE

zeņu konserviem. Paldies LSK 
Bauskas komitejas Vecumnie-
ku nodaļas brīvprātīgajiem      
T. Biukšānei un G. Papiņam 
par dāvāto brīvo laiku, atsau-
cību un entuziasmu, veicot tik 
vajadzīgo darbu.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas 

koordinatore

à10. lpp.
Bez kultūrizglītības Vecumniekos nevar!
Mācās pieaugušie

Pirms trim gadiem skola no-
pietni pievērsās interešu un ne-
formālās izglītības realizēša-
nai. To aizsāka pieaugušo grupa 
Vizuāli plastiskās mākslas prog-
rammā. Arī šogad pirmdienu 
vakaros pie skolotājas Andas 
Sproģes top brīnumskaisti glez-
nojumi. Novembrī uz pirmo tik-
šanos lietišķās mākslas darbnīcā 
aicināja skolotāja Iveta Bērziņa. 
Ik sestdienu, darinot rotas un ci-
tas mīļlietiņas, radošās ieceres 
īsteno septiņas dāmas.

Interešu un neformālās izglī-
tības ietvaros var mācīties spēlēt 
piedāvātos mūzikas instrumen-
tus, apgūt vokālo dziedāšanu vai 
apmeklēt mūzikas terapijas sesi-
jas. 

Lielu atsaucību ieguvusi jau-
nā programma bērniem no čet-
ru līdz sešu gadu vecumam «Ka-
ruselis». Šogad tajā darbojas 

20 bērnu. Gribētāju būtu vēl, 
bet «Karuselī» vairs nav vietas. 

Pašlaik interešu un nefor-
mālās izglītības nodarbības ap-
meklē 57 dažāda vecuma ie-
dzīvotāji. Pavisam kopā skolā 
izglītojas 199 audzēkņi (skatīt 
2. zīmējumu).

No Skaistkalnes – 
neviena

Teritorijas ziņā izglītības ie-
stāde aptver vairāk nekā 50 km 
attālumu, jo skolā mācās gan 
vietējie bērni, gan audzēkņi, 
kas dzīvo citā novadā. 

Profesionālās ievirzes izglī-
tības programmās no 125 au-
dzēkņiem 48 ir «braucēji». Vis-
tālākais pagasts ir Mazzalve 
(Aizkraukles novads), kas atro-
das apmēram 50 km no Vecum-
niekiem. No turienes ceļu uz sko-
lu mēro seši bērni. Pedagogu 
kolektīvs vienmēr apbrīno uz-
cītīgos un precīzos vecākus, 

kuri allaž laikus atgādā savas 
atvases uz stundām un papil-
du mēģinājumiem. To pašu var 
sacīt arī par Kurmenes, Valles, 
Bārbeles, Misas un Stelpes au-
dzēkņu mammām un tētiem. 

Pētot teritoriālo aptvērumu, 
nācies konstatēt, ka vienīgais 
pagasts, no kura jau vairāk ne-
kā desmit gadu nemācās ne-
viens audzēknis, ir Skaistkalne 
(skatīt 3. zīmējumu).

Skolotāji aktīvi 
muzicē

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā strādā 19 skolo-
tāju, no kuriem lielākā daļa paši 
aktīvi muzicē, piedalās meistar-
klasēs un radošos pasākumos. 
Lai gan par mācību stundām 
pedagogi saņem tikai valsts no-
teikto minimālo darba samak-
su, kas vairs neparedz piemak-
sas par darba kvalitāti – au-
dzēkņu sagatavošanu valsts 

un starptautiskiem koncertiem, 
konkursiem un izstādēm, dalību 
novada un plašāka mēroga kul-
tūras dzīvē –, skolas darba ritms 
ir kļuvis daudzveidīgāks, inten-
sīvāks un profesionālāks.

Ik dienu, ienākot izglītības ie-
stādē, pārņem patīkams siltums 
un garīgums. Kad pēc pulksten 
divpadsmitiem telpās ieplūst ska-
ņas, bērnu smiekli un krāsu smar-
žas, kad var vērot, kā skolotājs 
kopā ar saviem audzēkņiem mu-
zicē vai rada mākslas darbu, ti-
kai tad iespējams apjaust, cik 
bagāti patiesībā esam. Tas ļauj 
secināt, ka Vecumnieku un kai-
miņu novadu iedzīvotāji novērtē 
kultūrizglītības nozīmi.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Datus apkopojusi Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
direktores vietniece mācību dar-
bā S. Loka.
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2009. gada rudenī Misas 
vidusskola izteica vēlēša-
nos piedalīties Izglītības 
attīstības centra (IAC) un 
GLEN Latvija organizētajā 
projektā «Skolas kā satelīti 
attīstības izglītībā». 
Ir pagājis gads, kopš 
izglītības iestāde tajā 
līdzdarbojas.

No 21. līdz 23. oktobrim 
Siguldā notika projekta vidus 
posma izvērtēšanas seminārs. 
Misas vidusskolas komandu 
pārstāvēja izglītības iestādes 
direktore Rūta Kārkliņa, sko-
lēnu domes aktīviste Liene 
Spalva un skolas komandas 
koordinatore Ingrīda Vaisjune.
Iepazīstas ar 
skaitļiem

Kopā ar pārējām astoņām 
Latvijas skolu komandām Mi-
sas pārstāves rezumēja pozitī-
vo, ko šis projekts ienesis kla-
sēs, skolās un dzīves vietās. 
Visi bija vienisprātis, ka lielā-
kais ieguvums ir tas, ka vis-
maz projekta dalībniekiem ir 
skaidri saprotams, kas ir attīs-
tības izglītība (pasākumi izglī-
tībā, kas jauniem cilvēkiem 
palīdz apjaust, ka mēs visi 
esam pasaules daļa, ka katra 
mūsu rīcība ietekmē rītdienas 
pasauli, kurā mums jādzīvo). 

Tikšanās sākumā dalībnie-
ki iepazinās ar skaitļiem, kas 
raksturo šo projektu. Viens no 
galvenajiem pienesumiem – 
mācību stundu aprobācija. Pa-
visam 12 priekšmetos visā 
Latvijā tika novadītas 80 stun-

Uzsver attīstības izglītības nozīmi
Ļauj apjaust sevi kā pasaules daļu �

das, kurās piedalījās aptuveni 
1360 bērnu. Ar attīstības izglī-
tības jautājumiem tika iepa-
zīstināti skolotāji, vecāki un 
citu izglītības iestāžu audzēk-
ņi (pavisam 2000 cilvēku). 

Gūst vērtīgu
informāciju

Katrai skolai tika sacīts 
paldies par īpašajiem pasāku-
miem. Misas vidusskolu uz-
teica par aprīlī un maijā orga-
nizēto Taupības nedēļu, talku, 
pasākumu novada skolām 
«Mainīgā pasaule», kā arī par 
septembrī notikušo pēcpus-
dienu «Migrācija – palikt vai 
aizbraukt». Skolas pārstāvēm 
bija īpašs prieks par nodarbī-
bām pirmsskolā, jo ar šādu 
pieredzi nevarēja lepoties citas 
izglītības iestādes, un mazo 
roku gatavotās «taupības ka-
rotes» ieinteresēja daudzus.

Seminārs ļāva atskatīties 
gan uz padarīto, gan deva ie-
spēju turpināt mācīties. Uz 
Latviju bija atbraukuši viesi 
no LEEDS DEC – attīstības 
izglītības centra Lielbritānijā, 
kur šis darbs norit jau 30 ga-
du, un no «Fair Trade» – Go-
dīgās tirdzniecības organizā-
cijas Čehijā. Ciemiņi dalījās 
pieredzē attīstības izglītībā, 
uzsverot tās nozīmi, un infor-
mēja, kā šajos jautājumos tiek 
izglītoti skolēni Čehijā un 
Lielbritānijā. Viesi vadīja no-
darbības par cilvēktiesībām, 
taisnīgo un netaisnīgo sabied-
rībā, diskriminācijas jautāju-
miem, preču ražošanas mode-

lēšanu u. c. Tika rādīts, kā šīs 
sarežģītās lietas var vienkārši 
un uzskatāmi izspēlēt ar bēr-
niem. Mājas darbs, kas tika 
uzdots pēc šī semināra, ir no-
vadīt desmit dažādas stundas 
skolā. Ļoti ceram uz kolēģu 
atbalstu, jo pavasarī notikušās 
nodarbības pierādīja – stunda 
kļūst gan interesanta, gan dod 
iespēju skolēniem iegūt satu-
riski vērtīgu informāciju, kas 
ļauj pārdomāt pašu attieksmi 
pret norisēm visapkārt.

Radoši un atvērti 
jaunieši

Ir iesākts projekta otrais 
gads. Paldies visiem, kas snie-
guši atbalstu, jo īpaši – Valles 
un Vecumnieku vidusskolai, 
kas izrādīja interesi par mise-
nieku organizēto pasākumu 
maijā. Bija prieks strādāt ar 
tik radošiem un atvērtiem jau-

niešiem! Paldies Vecumnieku 
vidusskolai par statistikas da-
tiem (skolēnu tautība) un do-
mām par nākotni! Vislielākā 
pateicība, protams, maniem ko-
lēģiem Misas vidusskolā, kas 
vadīja stundas un atbalstīja vi-
sus pasākumus; paldies arī vi-
siem skolēniem, kas domāja, 
darīja un piedalījās projekta 
aktivitātēs. Īpašs paldies skolas 
komandai – R. Kārkliņai,       
L. Orinskai, S. Liniņai, V. Kor-
dasai, L. Jaunzemai, A. Mihai-
lovai un L. Spalvai par pleca 
izjūtu un radošu garu.

Misas vidusskola ar iegū-
tajām zināšanām ir gatava da-
līties ar citu skolu pārstāvjiem. 
Veidosim pasauli labāku! Tas 
nekas, ka dažreiz tas liekas ne-
iespējami.

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas skolotāja, 

projekta koordinatore

Projekta «Skolas kā satelīti attīstības izglītībā» ietvaros organi-
zētajā seminārā Siguldā Misas vidusskolas komandu pārstāvē-
ja izglītības iestādes direktore Rūta Kārkliņa (no kreisās), sko-
las komandas koordinatore Ingrīda Vaisjune un skolēnu do-
mes aktīviste Liene Spalva.

Foto – J. ĶIRPĪTIS

Mīļās meitenes un dāmas!
Sestdienu rīti ir vispiemērotākie, 

lai tos pavadītu, apgūstot to, kas sirdij 
tuvāks, un pagatavotu dažādus roku 
darinājumus sev un saviem mīļajiem.

Nodarbības (pieaugušajiem) pie tējas tases 
notiek Mūzikas un mākslas skolas telpās 

sestdienās no plkst. 11 līdz 13. 
Pieteikties pie Ivetas Bērziņas (nodarbību vadītāja), 

tālrunis 27803063, e-pasts: <iveta.beerzina@gmail.com>, 
vai Ivetas Lavrinovičas (izglītības iestādes direktore), 

tālrunis 29112194.
Maksa (tajā nav iekļauti materiāli) 

par nodarbībām ir atkarīga no interesentu skaita.
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Audzēkņu tikšanās ar 
filoloģijas doktori, Latvijas 
Universitātes (LU) Literatū-
ras, folkloras un mākslas 
institūta Literatūras teorijas 
nodaļas vadītāju, 
rakstnieci Anitu Rožkalni 
Misas vidusskolā notika 
21. oktobrī.

Uzdāvina esejas
Uz sarunu ar rakstnieci ro-

sināja viņas prozas grāmata 
«Rono. Rono...». Šis savdabī-
gais un izsmalcinātais izde-
vums liek iedziļināties pasau-
les norisēs un cilvēka dvēseles 
dzīlēs, tas uzrunā uzmanīgu la-
sītāju. To, ka grāmata mudina 
domāt, apliecināja vidussko-
lēnu rakstītās esejas, kas tika 
nolasītas un uzdāvinātas auto-
rei.

Iepazīt Anitas Rožkalnes 
dzīves gājumu palīdzēja LU 
Pedagoģijas fakultātes docen-
te Mārīte Āboltiņa, kura rakst-
nieci intervēja. 

Par jauniešu ieinteresētību 
liecina 10. klases skolnieces 
Arnitas Trules teiktais: «Kad 
rakstniece nedaudz nopētīta, 
kad pirmais uztraukums rimis, 
no somām tiek vilkti ārā pie-
zīmju blociņi, lai pierakstītu 
svarīgākās atziņas.» 

Jaunieši guva ieskatu au-
tores personībā, iepazina vi-
ņas ceļu rakstniecībā, titānis-
ko darbu, rakstot komentārus 
Imanta Ziedoņa Kopoto Rak-
stu 11 sējumiem, ar aizrautību 
intervējot rakstniekus un rak-
stot recenzijas par grāmatām. 
A. Rožkalnei īpaši tuva ir        
I. Ziedoņa daiļrade un G. Rep-
šes proza. Par savu devumu 
literatūras pētniecībā A. Rož-
kalne ir ieguvusi pirmo «Kri-
tiķa kausu». Līdztekus litera-
tūras vērtēšanas procesam    
10 gadu viņa ir strādājusi iz-
devniecībā «Pētergailis», bet 
pašlaik darbojas LU Literatū-
ras, folkloras un mākslas in-
stitūta izdevniecībā.

Lasa grāmatas 
fragmentus

Tikšanās laikā valdīja ab-
pusēji ieinteresēta, spraiguma 
pilna gaisotne. 10. klases sko-
lēni bija sagatavojuši grāma-
tas «Rono. Rono...» fragmen-

Svarīgākās atziņas pieraksta blociņā
Misas vidusskolēni tiekas ar rakstnieci Anitu Rožkalni �

tu lasījumus, kuros vērīgi ie-
klausījās arī autore.

Mīļa dāvana rakstniecei bi-
ja viņas prozas darba vērtējums. 
Protams, skolēni nedaudz rai-
zējās, kā A. Rožkalne uzņems 
viņu teikto. Zane Ločmele: «Au-
torei ir paticis tas, ko esmu 
paveikusi. Viņa man uzsmaida. 
Līdz ar šo smaidu radās vēl 
viens smaids – mans smaids, 
tikpat patīkams un silts. Mēs 
viena otru bijām sapratušas.» 
«Varēja manīt pārsteigumu un 
lielu prieku viņas acīs, kas sil-
dīja arī manu sirdi. Bija pa-
tiess prieks redzēt rakstnieci 
laimīgu,» teic Anastasija Mi-
hailova.

Iepriecina spriedumi 
un zīmējumi

Visus pasākuma dalībnie-
kus vienoja spraiga, nesarau-
jama stīga – garīgums, domu 
un jūtu patiesums, emociju 
dziļums. Katra šāda tikšanās ir 
kā spēka maize dvēselei un 
paraugs, motivācija sava ceļa 
apziņā. Radās interese par li-
terātes sarakstītajiem darbiem, 
vēlme izlasīt gan autores afo-
rismu grāmatu, gan pievērsties 

intervijām ar rakstniekiem. Tiem, 
kas vēl nav iepazinušies ar «Ro-
no. Rono...», šī tikšanās bija 
pamudinājums to izdarīt. Starp 
citu, ir jau tapusi jauna A. Rož-
kalnes grāmata – pētījums par 
dzejnieci Astrīdu Ivaski.

Agija Roķe spriež: «Ma-
nuprāt, šī sieviete ir apbrīno-
jama, viņa rāda piemēru, kā   
ir jādzīvo; viņa ir aktīva,     

dzīvespriecīga un azartiska.»
Rakstnieci iepriecināja gan 

jauniešu spriedumi, gan uzdāvi-
nātās esejas, zīmējumi un sil-
tās emocijas. Ļoti daudzu sko-
lēnu sirdīs palika rakstnieces 
teiktie vārdi: «Nebaidieties 
stāstos saskatīt paši sevi!».

L. ORINSKA,
Misas vidusskolas 

bibliotekāre

Misas vidusskolā viesojās LU Pedagoģijas fakultātes docente Mārīte Āboltiņa (no kreisās) un LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta Literatūras teorijas nodaļas vadītāja, rakstniece Anita 
Rožkalne. Sarunā piedalījās Misas vidusskolas bibliotekāre Loreta Orinska un direktores viet-
niece izglītības jomā Dita Starta.                                                             Foto – I. KAZAKOVS

Pēc tikšanās Misas vidusskolā izglītības iestādes kolektīvs 
saņēma ANITAS ROŽKALNES vēstulīti. 

Viņa raksta: «Paldies par interesanto, dažkārt visai trāpīgo vē-
rojumu kolekciju! Tas ir vēl viens gaišs un silts stariņš šajā rudens 
un ziemas robežjoslā, kad visapkārt viss ir miglains un pelēks, 
smīlā lietus un pat nesen vēl dzeltenās lapas ir piemirkušas tumš-
dzeltenas kā sarūsējušas. Man žēl, ka tik ilgi neesmu spējusi at-
rast mierīgu dvēseles laiku, lai uzrakstītu savu paldies par mīļo uz-
ņemšanu Misas vidusskolā. Priecājos, ka arī jaunieši jutās ieguvē-
ji pēc mūsu tikšanās un sarunām. Viņi ir brīnišķīgi. 

Manu prieku un aizkustinājumu Jūs jau redzējāt Misā, un tas nav 
tikai tāpēc, ka pirmoreiz tikos ar auditoriju prozas grāmatas auto-
res statusā. Esmu pieradusi runāt dažādās auditorijās, bet Misā bija 
īpaša gaisotne un sevišķa, izjūtām bagāta klausītāju (un lasītāju, un 
rakstītāju) attieksme. Par to arī mans lielais gandarījums un paldies!»

Vecumnieku mūzikas un mākslas skola aicina uz 
GLEZNOŠANAS NODARBĪBĀM pieaugušos, kuri vēlas 

gūt pozitīvas emocijas un relaksēties krāsu pasaulē. 
Nodarbības notiek pirmdienās no plkst. 18 līdz 20; 

tās vada Anda Sproģe. Dalības maksa – Ls 12 mēnesī.
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Gadskārtējā Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļa norisinā-
jās no 8. līdz 14. novem-
brim. Šī gada tēma – 
«Teiksmainie Ziemeļi».

Veic mājas darbu
Arī Misas bibliotēkā šajā lai-

kā tika pārlapoti vairāku ziemeļ-
valstu autoru darbi. Skolotājas 
A. Ivanovska un S. Liniņa ar 
saviem audzēkņiem bija atnāku-
šas uz rīta stundu, lai kopīgi iz-
lasītu grāmatiņu «Leduslācēns 
Ille». Viens no trim šī stāsta 
autoriem ir latvietis Ivars Sīlis, 
kurš dzīvojis Grenlandē. Izlasot 
šo darbu, bērniem tika dots uz-
devums mājās uzrakstīt stāsta 
turpinājumu. 

Saņemot darbiņus, nācās se-
cināt, cik dažāda var būt noti-
kumu tālākā attīstība. Neparasti 
to bija iztēlojies Aleksandrs 
Kriušovs un Danija Seikstule no 
2. klases. 1. klases skolēnu rak-
stītais bija saturā īsāks, bet ne 
mazāk interesants. Reinis Die-
na leduslācēnam Illem pare-
dzēja šādu nākotni: «Viņš iz-
auga liels un kļuva stiprs.»

Šajā nedēļā pieaugušie sve-
ču gaismā lasīja Kārļa Skalbes 
darbu «Kā es braucu Ziemeļ-
meitas lūkoties», bet skolēniem 
tika piedāvāts iepazīties ar dāņu 
autores Lēnes Koberbēlas grā-
matu «Kauninātājas meita».

Šajā rubrikā ikvienam ir 
iespēja paust savu prieku 
vai neapmierinātību, vēstot 
par visu, kas skar novada 
iedzīvotāju ikdienu. E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.

Iekrāti parādi
Nesaprotu, kā apsaimnie-

kotājs var pieļaut, ka dažiem 
iedzīvotājiem maksa par ko-
munālajiem pakalpojumiem ir 
pieaugusi līdz 2000 latu? Vai 
tas neliecina par priekšniecī-
bas neprasmi vadīt iestādi? 

***
Kāpēc mēs cītīgi maksājam 

par patērēto elektroenerģiju? Ja 
nemaksāsim, to gluži vienkārši 

Pieaugušie lasa sveču gaismā

Viesos ierodas
mazsalacietis

Ziemeļvalstu bibliotēku ne-
dēļas noslēgums izvērtās nepa-
rasti interesants – iestādi apcie-
moja mazsalacietis Māris Smil-
ga, kurš jau kopš bērnības inte-
resējas par dabas stihijām un 
parādībām. Jaunietis piecu ga-
du vecumā redzējis, kā zibens 
trāpa ozolā, kurš audzis pie viņa 
mājām. No varenā spēriena ēkai 
izbirušas logu rūtis, bet puisis, 
izjuzdams šo dabas parādību, 
apjautis, ka ir spējīgs veikt ne-
parastas lietas. Viņu nebaida 
elektrības vadi, čūskas un bites 
kodiens, viņš prot atdarināt da-
žādu dzīvnieku un putnu balsis, 
un vietējie viņu iesaukuši par 
dabas bērnu. 

Pēcpusdiena aizritēja ļoti in-
teresanti, ciemojoties ar šo sve-
šinieku. Viņš aizrāva katru bib-
liotēkas apmeklētāju ar savu 
stāstījumu, papildinot to ar nepa-
rastiem zīmējumiem. 10. kla-
ses skolniece Dagnija Blate, ku-
ra izstrādā zinātniski pētniecis-
ko darbu par zibens novedēju, 
intervēja Māri Smilgu, lai pievie-
notu viņa stāstījumu savam dar-
bam, savukārt puisis Dagnijai 
uzdāvināja savu zīmējumu. Tas 
tapa visu acu priekšā un netrau-
cēja viesim vienlaikus atbildēt 
arī uz interesentu jautājumiem. 

Atvadoties bērni norunāja 
nākamajā dienā satikties vēl, 
lai saistošo sarunu turpinātu.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja 

Mareks Pavlovskis (no kreisās), Sabīne Baranova un Edvīns Lit-
čenko vēroja, kā top Māra Smilgas zīmējums Dagnijai Blatei.

Foto – S. ŠLIKAITE

Trūkst spēļu laukumu bērniem
atslēgs! Kāpēc par siltuma pie-
gādi var nemaksāt? Visiem ta-
gad grūti laiki, bet nevajadzē-
tu tomēr zaudēt godaprātu.

Grib izkustēties
Vai Vecumniekos neplāno rī-

kot aerobikas nodarbības? Esam 
taču novada centrs un pēdējā 
laikā šādas aktivitātes vairs ne-
notiek. Iepriekšējā sezonā gan 
notika un atsaucība bija liela.

Sarīkojiet talku!
Vai Vecumniekos tiešām 

trūkst mazu bērnu, lai sakoptu 
un izveidotu spēļu laukumus, 
kā arī sakārtotu pagalmus. Ja 
mēs, iedzīvotāji, izsakām šādu 
ierosinājumu, tad vajadzētu uz 
to arī atsaukties.

***

Mazo bērnu vecāki! Sarīko-
jiet talku, sakopiet savu pagalmu 
un ierīkojiet savām atvasēm spē-
ļu vietu! Vai tad paši neko neva-
rat izdarīt? Kas tad privātmāju 
bērniem ierīko spēļu vietas? Pa-
strādājiet un pēc tam uzrīkojiet 
kopīgu pasēdēšanu. Beigās tas 
izvērtīsies par jauku pasākumu 
gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Apslāpē liesmas
Liels paldies Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes Baus-
kas daļas Vecumnieku posteņa 
komandai un vecākajam inspek-
toram Mārim Plēsniekam par 
ugunsgrēka likvidēšanu Vecum-
niekos, Kalna ielas 13. nama 
malkas šķūnīšos. Paldies par pro-
fesionalitāti un veiklību!

Laba ideja
Esmu gandarīta par skaisto 

projektu «Cilvēks mums līdzās». 
Paldies Vecumnieku tautas nama 
un bibliotēkas darbiniecēm par 
jauko pasākumu 10. novembra 
pēcpusdienā. Paldies visiem, kas 
ieradās, lai kaut ko uzzinātu 
par cilvēku, kas dzīvo līdzās – 
rotu meistari Lidiju Reinbergu. 

***
Vecumnieku bibliotekāres 

un kultūras darba organizatores 
pratušas «bez naudas» atrast sev 
līdzās interesantus cilvēkus, kas 
nāk no «tautas». Nav māksla 
ciemos uzaicināt valstī zināmas 
un slavenas personas; māksla 
ir ieraudzīt savā tuvumā cil-
vēkus, kas spējuši daudz sa-
sniegt ar grūtu darbu. Meklē-
jiet vēl!

Zemgales plānošanas 
reģiona (ZPR) organizētajā 
kultūras un tūrisma speciā-
listu sanāksmē Vecumnie-
ku tautas namā 22. novem-
brī piedalījās pārstāvji no 
vairākiem novadiem.

«Līdz pat vēlai pēcpusdienai 
foruma dalībnieki diskutēja par 
kultūras stratēģijas un plānošanas 
jautājumiem Zemgalē, iepazinās 
ar lektoru apkopotajiem materiā-
liem par tautas namu struktūru un 
amatieru kolektīviem. Pašlaik top 
bagātīgs izziņas materiāls – Lat-
vijas kultūras karte, kurā būs ie-
kļauta informācija par kultūras 
iestādēm (tautas namiem, biblio-
tēkām, muzejiem), tautas māk-
slas kolektīviem, nevalstiskajām 
organizācijām, kā arī tūrisma ob-
jektiem,» informē tautas nama 
vadītāja Valda Kaufmane. Šī kar-
te ļaus gūt priekšstatu par kultū-
ras iespējām valstī kopumā, kā 
arī par norisēm reģionos. Nova-
da Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš uzsvēra: 
«Lai informācija kultūras kartē 
būtu pēc iespējas plašāka un 
daudzveidīgāka, tiek gaidīta lie-
lāka aktivitāte no tautas namu ko-
lektīviem, pulciņu vadītājiem.»

Forumā piedalījās Kultūras 
ministrijas Stratēģijas un reģio-
nālās kultūrpolitikas nodaļas va-
dītāja D. Ziemele un vecākā re-
ferente S. Pujāte, ZPR Attīstības 
un plānošanas nodaļas vadītāja 
D. Vilmane un kultūras attīstības 
speciāliste I. Kalnāja.

Z. SKARA

Tiekas kultūras
speciālisti
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Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 12. līdz 
22. novembrim.

Prāvs guvums
Policijā reģistrēts iesnie-

gums, ka laikā no 18. maija līdz 
12. novembrim no neapdzīvotas 
mājas pagalma Vecumnieku pa-
gastā nozagts elektrības skaitī-
tājs, kas atradies uz balsta. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

12. novembrī ap plkst. 15 
Vallē, izbraucot no degvielas uz-
pildes stacijas «Dinaz», kravas 
automobiļa «Man» vadītājs bi-
ja neuzmanīgs un aizķēra noju-
mes jumtu.

Laikā no 13. novembra 
pusnakts līdz plkst. 9.30 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, kādā nožo-
gotā teritorijā, atlaužot vārtu 
piekaramo atslēgu, viesojušies 
garnadži. Sabojājot metāla kon-
teinera atslēgu, no tā nozagtas 
dažādas mantas. Nelūgto viesu 
guvums bijis prāvs: zāles pļā-
vējs «MTD 10» ar benzīna mo-
toru, benzīna ģenerators «Rock-
wall», trimeris «Alko», salieka-
mās alumīnija trepes, trīs atpū-
tas krēsli, elektriskais betona 
maisītājs, elektriskais zāģis «Ki-

Nelūgtos viesus iztraucē signalizācija

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales 
reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki 
oktobrī piedalījās piecos 
izbraukumos.

Misā dedzina 
auto

13. oktobrī Vecumnieku pa-
gasta Misā pie 14. nama dega 
vieglā automašīna. Iemesls – tīša 
dedzināšana.

15. oktobrī Vecumniekos 
pie mājas Kalna ielā 13 liesmas 
bija pārņēmušas malkas šķūnī-
šus 20 m² platībā. Iemesls – tī-
ša dedzināšana.

Glābšanas darbus koordinē no Jelgavas
«Jāapbruņojas» 
ar kabatas lukturīti

Rudenī un ziemā spēcīgu 
vēja brāzmu laikā iespējami 
elektropārvades un sakaru līni-
ju bojājumi, ūdens padeves trau-
cējumi, koku nogāšanās uz ceļa 
braucamās daļas, ēku un būvju 
konstrukciju sagrūšana, jumtu 
noraušana, ūdens līmeņa strauja 
paaugstināšanās, tāpēc VUGD 
aicina iedzīvotājus bez īpašas ne-
pieciešamības no mājām neiz-
iet un atturēt no tā arī bērnus, 
vecus cilvēkus un invalīdus. 

Gada tumšajos mēnešos al-
laž ir jābūt gataviem elektroener-
ģijas padeves pārtraukumiem un 
jau laikus jāsagatavo kabatas 
lukturīši, kā arī jāievieto bateri-
jas radiouztvērējos. Ļoti svarīgi 
ir pārliecināties, vai stipra vēja 
laikā ir aizvērti logi, durvis, bē-

niņu lūkas, kā arī nostiprināti 
priekšmeti, kas atrodas uz bal-
kona. 

Ja ir nogāzti koki, pārrauti 
vadi, notikusi avārija vai cits ne-
gadījums, nekavējoties jāzvana 
VUGD pa tālruņiem 112 vai 01.

Tas jāzina katram!
No 22. novembra Vecum-

nieku, Iecavas, Bauskas un 
Rundāles novada iedzīvotā-  
ju zvani, izsaucot glābšanas 
dienestu pa tālruni 112, pie-
nāks Jelgavas sakaru punktā. 
Tas nozīmē, ka ugunsdzēsības 
un glābšanas darbi un palīdzī- 
bas sniegšanā iesaistāmie pa-
pildspēki tiks vadīti no Jelga-
vas.

Iedzīvotājiem, zvanot pa 
tālruni 112, vispirms ir jāno-
sauc precīza notikuma vieta, 

kur nepieciešama palīdzība. 
Lai nerastos pārpratumi, īpaši 
svarīgi ir norādīt pilsētu, no-
vadu vai pagastu. Par to, kas 
noticis un vai ir cietušie, dis-
pečere uzzina tieši no zvanītā-
ja, tādēļ – jo precīzāka būs in-
formācija, jo ātrāk operatīvie 
dienesti steigsies uz notikuma 
vietu. 

Latvijā iedzīvotāju ērtībām 
ir izveidots arī tālruņa numurs 
113. Zvanot uz to, var izsaukt 
neatliekamo medicīnisko palī-
dzību nepastarpināti, tādē-  
jādi nodrošinot mediķu ope-
ratīvāku ierašanos izsaukuma 
vietā. 

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģio-

na brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

la», perforators «Bosch», slīp-
mašīna «Skila», benzīna motors 
«Partner» un velosipēds. Poli-
cija sākusi kriminālprocesu.

Brauc dzērumā
13. novembrī ap plkst. 18.30 

Vecumniekos aizturēts 1965. ga-
dā dzimis automašīnas «Mit-
subishi Lancer» vadītājs, kurš 
pie stūres bija sēdies, būdams 
iereibis. Viņa izelpā konstatētas 
1,3 promiles alkohola. Šajā pašā 
dienā īsi pirms plkst. 19 Vecum-
nieku pagastā aizturēts vēl kāds 
autovadītājs, kurš braucamo stū-
rēja «kunga dūšā». 1961. gadā 
dzimušā «VW Golf» vadītāja 
izelpā konstatētas 1,25 promiles 
alkohola.

Arī Vallē 13. novembra va-
karā aizturēti divi apskurbuši 
autovadītāji. Dzērumā (1,04 pro-
miles) pie «Volvo V70» stūres 
bija sēdies 1979. gadā dzimis 
autovadītājs, bet 1977. gadā 
dzimis vīrietis ar «Audi 100 
Avant» pārvietojās, būdams 
iereibis un bez vadītāja aplie-
cības. Sākts kriminālprocess.

Aiznes ievārījumu
Laikā no 1. oktobra līdz 

14. novembrim Vecumniekos, 
Ceriņu ielā, atlaužot pagraba 
durvis, nozagtas 25 burciņas ar 
ievārījumu. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

14. novembrī plkst. 19.40 

Vecumnieku pagastā, autoceļa 
Ķekava–Skaistkalne 26. km, 
1979. gadā dzimusi sieviete, 
būdama alkohola reibumā, pār-
vietojās pa ceļa braucamo daļu 
bez gaismu atstarojošiem ele-
mentiem. Lai izvairītos no sa-
dursmes ar neapdomīgo gājēju, 
1985. gadā dzimusī automobiļa 
«Audi A3» vadītāja bija spies-
ta iebraukt grāvī. Negadījumā 
bojāta automašīna.

15. novembrī ap plkst. 18 
saņemta informācija, ka Vecum-
nieku pagastā pie mājām «Ban-
denieki» četru stabu starpā no-
zagti divi alumīnija vadi. Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

Nozog televizoru
15. novembrī plkst. 18 Ve-

cumniekos, Pļavas ielā, kāds bez 
saimnieku ziņas mēģinājis ie-
kļūt mājā. Atlauztas ieejas dur-
vis, salauzta iekaļamās atslēgas 
serdene un pie ieejas durvīm 
sasista fotosensora lampa. Par 
laimi, nelūgtajiem viesiem neko 
nav izdevies nozagt, jo nostrā-
dājusi signalizācija un ieradu-
šies apsardzes darbinieki. Po-
licija sākusi kriminālprocesu.

15. novembrī laikā no 
plkst. 21.10 līdz 23 Skaistkalnē, 
Bauskas ielā, no mājas no-
zagts televizors. Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

Laikā no 17. novembra 
plkst. 18.20 līdz 18. novembra 

plkst. 11 Bārbeles pagastā au-
tomašīnai «Volvo» nozagts labās 
puses sānu atpakaļskata spogu-
ļa stikls, bet kreisās puses spo-
guli garnadži sabojājuši. Sākts 
kriminālprocess.

Apgāžas traktors
20. novembrī plkst. 23.05 

Vecumniekos, Rīgas ielā, aiz-
turēts 1986. gadā dzimis vīrie-
tis, kurš pie «Audi 90» stūres 
bija sēdies alkohola reibumā un 
bez vadītāja apliecības. Viņa iz-
elpā konstatētas 2,33 promiles 
alkohola.

20. novembrī ap plkst. 20.30 
Skaistkalnē, Rīgas ielā, aiztu-
rēts 1961. gadā dzimis velosipē-
da vadītājs, kurš ar braucamo 
pārvietojās, būdams iereibis. Vi-
ņa izelpā konstatētas 1,03 pro-
miles alkohola.

21. novembrī plkst. 13 
Skaistkalnes pagastā, ceļa Lik-
verteni–Jaunsaule–Skaistkalne 
29. km noticis ceļu satiksmes 
negadījums. 1991. gadā dzimis 
vīrietis, kuram nebija vadītāja 
apliecības, stūrējot traktoru T-25, 
netika galā ar spēkrata vadāmī-
bu, nobrauca no ceļa un apgā-
zās. Negadījumā cieta traktora 
vadītājs, kurš nogādāts slimnī-
cā Jelgavā.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Lai sudrabots mākonis 
Pretī tev lido ar pavasari un stārķi vidū.
Lai nakts liek dilušu mēnesi paunā
Un aiznes nokalt tev dziesmu jaunu.
Lai sniegu, kas šodien balti krīt,
Nāk stirnas kājām aprakstīt.
Lai zvaigznes debesīs iesēj pļavu 
Un uguni nosauc par tavu.

   /A. Štrauss/
Sirsnīgs sveiciens Ivetai Apsei 50 gadu jubilejā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Pats galvenais – šodienas acīm rītdienu redzēt,
Šodienas arumā rītdienas maizi sēt.
Un to balto cerību sveci dedzot,
Rītdienas gaismu vienmēr saredzēt.
   /O. Skuja/
        Sveicam Andreju Morozovu 
                60 gadu jubilejā!
                  Kurmenes pagasta pārvalde

TRAKTORTEHNIKAS ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI!
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) 

Bauskas nodaļa vēlas precizēt datu bāzi un uzai-
cina tos spēkratu īpašniekus, kuru traktortehnikas 
valsts numura zīmes nesākas ar burtiem T (trakto-

riem) un P (piekabēm), noņemt tehniku no uzskaites. Maksa 
par to netiks iekasēta.

Lai iegūtu sīkāku informāciju, vecās tehnikas īpašnieki tiek 
aicināti zvanīt uz VTUA Bauskas nodaļu darbdienās no plkst. 8 
līdz 9.30; otrdienās – no plkst. 8 līdz 15 pa tālruņiem 63925013, 
29284575, 26403248 vai sazināties ar lauku attīstības speciālis-
ti Anitu Smilškalni pa tālruni 26330808.

Vecumnieku novada Dome Eiropas Sociālā fonda projekta 
«Speciālistu piesaiste Vecumnieku novada Domē» ietvaros 
IZSLUDINA KONKURSU uz vakanto darbinieku amatiem – 
projekta koordinators un vecākais datortīkla administrators.
� Projekta koordinators: viena amata vieta, nepilns darba 

laiks – 20 stundu nedēļā (1.01.2011. – 30.06.2013.).
Pretendentam izvirzītās prasības:
 Augstākā izglītība; 
 Vismaz viena gada pieredze ES fondu un citu finanšu in-

strumentu projektu sagatavošanā un vadībā; 
 Iemaņas datorprogrammās «Word», «Excel», «Power Point», 

«Explorer»; 
 Komunikācijas un sadarbības prasmes; 
 Labas angļu valodas zināšanas; 
 Spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus; 
 Autovadītāja apliecība (B kategorija). 
� Vecākais datortīkla administrators: viena amata vieta, 

nepilns darba laiks – 30 stundu nedēļā (piecu darbdienu nedē-
ļa, sešas stundas dienā); (1.01.2011. – 30.06.2013.).

Pretendentam izvirzītās prasības:
 Augstākā izglītība (atbilstīga ieņemamajam amatam); 
 Teicamas iemaņas darbā ar datoru (vēlama pieredze līdzīgā 

darbā); 
 Spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus; 
 Komunikācijas un sadarbības prasmes; 
 Zināšanas datora uzbūvē; 
 Labas angļu valodas zināšanas; 
 Autovadītāja apliecība (B kategorija).
CV, motivācijas vēstuli un izglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas jāiesniedz personīgi Vecumnieku novada Domes 

kancelejā līdz 26. novembrim (ieskaitot) vai jāiesūta pa pastu 
(adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 

Vecumnieku novads, LV-3933).

Kā varavīksni sevi veido,
No vienas krāsas otrā ej.
Un nesavtīgi tūkstoš veidos
Ik mirkli rādies pasaulei.
                         /A. Skalbe/

     Sirsnīgs sveiciens dzimšanas dienā 
Vaidutei Dreijerei un Guntim Aupmanim!

             Labu veselību vēlam 
Zinaidai Bogdanovai, Austrai Jadzevičai 
un Jekaterinai Briedei  85 gadu jubilejā, 
 Artemijam Blohinam 90. šūpļa svētkos!

Lai nepietrūkst gaišuma, sirdsmiera un dzīvesprieka!
Novada Sociālais dienests

Latvijas Sarkanā Krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku nodaļas Veselības 
istabā (pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 
līdz 10 var saņemt šādus pakalpojumus:
� izmērīt cukura līmeni asinīs; 
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;   
� nosvērties.
Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās sniegs atbildes 

uz interesējošiem jautājumiem.

 

2. decembrī plkst. 10 novada Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 
Rīgas ielā 29a Vecumniekos Meža konsultāciju pakalpojumu 

centra (MKPC) Rīgas reģionālā nodaļa rīko SEMINĀRU 
«Lauksaimniecībā neizmantojamo zemju apmežošana un 

aizaugušu lauksaimniecības zemju kopšana».
Semināra tēmas:
� izmaiņas meža likumdošanā;
� ko darīt ar aizaugušām lauksaimniecības zemēm, lai 

tās netiktu apliktas ar nekustamā īpašuma nodokļa papild-
likmi 1,5% no kadastrālās vērtības;
� kas ir plantāciju meži un kādēļ tie ir izdevīgi;
� kā piesaistīt Eiropas Savienības atbalstu mežam;
� citi aktuāli jautājumi.
Lektori: MKPC Rīgas reģiona nodaļas vadītājs Agris Kauliņš, 

konsultante Rita Daščiora, Vecumnieku mežniecības mežzinis 
Ivars Kārkls. Papildu informācija pa tālruni 29217718.

16. decembrī no plkst. 10 līdz 13 
Valsts asinsdonoru centrs (VADC) sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļu 

organizē izbraukumu uz Vecumniekiem.
DONORU DIENĀ Vecumnieku centrā ikvienu, 

kurš vēlas nodot asinis, gaidīs VADC specializētais autobuss. 
Laipni aicināti gan esošie, gan jauni donori!

4. decembrī plkst. 18 Stelpes pamatskolā – 
Adventes sarīkojums. 

Programmā: � Stelpes pašdarbnieku koncerts. Dzeja, 
Ziemassvētku dziesmas un melodijas. � Amatierteātris «Bār-
belīši» ielūdz uz muzikālu R. Paula un G. Rača Ziemassvētku 
pasaku lieliem un maziem «Ādams un Ieva».

Ieeja par ziedojumiem.

11. decembrī plkst. 12 Stelpes pamatskolā 
tiek organizēts ZIEMASSVĒTKU SARĪKOJUMS 

pagasta vecajiem ļaudīm un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Transports tiks nodrošināts. Visi tiek mīļi aicināti līdzi ņemt 
labu omu un mazu «groziņu» kopīgam svētku galdam. 

Vēlams pieteikties, zvanot pa tālruņiem 63945076, 26346081.


